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eflscati®h0. 0S5 PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXX, DE XX DE XXX DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da

outras providéncias. O m] L’ Oj a7 2 f

A Céamara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, a Irmandade de Sdo Benedito de Ituiutaba (CNPJ
21.239.462/0001-36), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n°® 4.115, de 27 de fevereiro de 2025. -

A ordem do dia d; *{?‘“ Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 170.000,00 (Cento e

s il reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
7nos termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos
40, 41, 42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso IIT do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
or¢amentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos,
mediante aprovagdo de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017. '

MM
“OISPENSADO O INTERSTICIO

$ A
IMENTAL DE 24 HORA
REC?RDEM DO DIA DE HOJE

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Ttuiutaba, em 14 de abril de 2025,

LEANDRA GUEDES. o tanons ueote

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dadas: 2025.04.14
16:57,55 -03'00!

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -




e MUNICIPAL DE ITUIUTABA -

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/40/2025, que autoriza a concessédo de subvengdo a
Irmandade de Sdo Benedito de ltuiutaba no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta

mil reais), mediante celebragdo de Termo de Fomento.

O projeto encontra-se em consonéncia com a Constituicédo Federal (art.
30, I) e com a Lei Federal n° 13.019/2014, que rege as parcerias com organizagées
da sociedade civil, bem como com a legislagdo municipal pertinente. A concesséo da
subvengéo, a ser formalizada por Termo de Fomento, atende a interesse local. A
abertura de crédito adicional especial esta prevista na Constituigdo Federal (art. 167,
V) e na Lei n° 4.320/64. N&o ha vicios de legalidade ou constitucionalidade que

impegam a sua tramitagdo e aprovagao.

A Comissdo considera que a proposta atende aos principios da
legalidade, eficiéncia e interesse publico, e manifesta-se favoravelmente a sua

aprovacgéo.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 16 de abril de 2025.

A

deQliveira Junior

Presidente: P\

\Refator: Vinicius Melo Costa

Membro: Luiz Carlos Mendes
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e CALINICEPAL DE ITUUTABA e

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/40/2025, que autoriza a concesséo de subvengao a
Irmandade de Sdo Benedito de ltuiutaba no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta

mil reais), mediante celebragéo de Termo de Fomento.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfei¢do de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de taba, 168 de abril de 2025.

\
Presidente: VW Dutra Sobrinho
<®)U@ﬁ‘)€’

Relatora: Rivea de Jesus Andrade

Membro: Sinivaldd Ferreira Paiva




MUNICIPAL DE MUIITABA

PARECER N°¢ 41/2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/40/2025, que autoriza a concessdo de subven¢do a Irmandade de
Sao Benedito de Ituiutaba no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), mediante celebracdo de

Termo de Fomento. Por determinagdo do Sr. Presidente da Camara, aludido projeto ¢
submetido a parecer juridico.

A matéria comporta o seguinte parecer:

O presente projeto de lei visa autorizar a concessdo de subvencao a
Irmandade de Sio Benedito de ltuiutaba, mediante celebracio de Termo de Fomento, no
exercicio de 2025. A medida, em analise preliminar, nio apresenta Obices juridicos e
encontra respaldo na legislacao pertinente, em especial na Lei Federal n® 13.019/2014,
que estabelece o regime juridico das parcerias entre a administracio publica e as
organizacdes da sociedade civil, e na Lei n® 8.362/2017 e Decreto Municipal n®
13.019/2014, que tratam especificamente das subvencoes no ambito municipal.

A competéncia para legislar sobre a concessio de subvencoes a
entidades da sociedade civil ¢ do municipio, nos termos do artigo 30, inciso I, da
Constituicao Federal, que atribui aos municipios a competéncia para legislar sobre
assuntos de interesse local. O apoio as atividades da Irmandade de Sao Benedito, cuja
natureza e finalidade presumivelmente atendem a interesses da comunidade local,
configura matéria de interesse municipal. (Are. 30. Compete aos Municipios: I -
legislar sobre assuntos de interesse local;).

A concessio de subvencio a Irmandade de Sdo Benedito devera
observar os requisitos estabelecidos pela Lei Federal n? 13.019/2014, que rege as
parcerias entre a administracio publica e as organizacoes da sociedade civil, e pela
legislacao municipal correlata (Lei n° 8.362/2017 e Decreto Municipal n® 13.019/2014). O
projeto de lei prevé a celebragio de Termo de Fomento, instrumento adequado para
formalizar a parceria, bem como a necessidade de apresentacdo de documentos
comprobatorios pela entidade beneficiaria, em consonancia com o artigo 22 da Lei
Federal n®13.019/2014 e a normativa municipal.

A atuacio da Irmandade de Sdo Benedito, cuja natureza atende a
finalidades de interesse publico e social relevantes para o municipio, justificando a
concessio da subvencao. A necessidade de celebracdo de Termo de Fomento permitira a
especificacao dos objetivos a serem alcancados com os recursos publicos.

A abertura de crédito adicional especial para a concessao da
subvencio esta prevista no artigo 167, inciso V, da Constituicao Federal, que autoriza a
abertura de créditos adicionais especiais ou extraordindrios para atender a despesas
imprevisiveis e urgentes. O artigo 41, inciso 11, da Lei n® 4.320/1964, que estatui normas
gerais de direito financeiro para elaboracao e controle dos orgamentos e balangos da
Unido, dos Estados e dos Municipios, define crédito adicional especial como aquele
destinado a despesas para as quais nao haja dotagao or¢amentaria especifica. No caso
em tela, a concessio de subvencdo a Irmandade de Sao Benedito pode se enquadrar
nessa definicao.

MO AT



Cito a jurista Maria Sylvia Zanella Di Pietro, em sua obra 'Direito
Administrativo' (37 edicao, 2024), que aborda a possibilidade de a administracao
publica celebrar parcerias e conceder subvengdes a entidades da sociedade civil para a
realizacio de atividades de interesse ptblico. Especificamente sobre as subvencoes, a
autora afirma:

'As subvencoées sociais sio transferéncias correntes
destinadas a cobrir despesas de custeio das entidades
privadas sem fins lucrativos que exercam atividades de
natureza social." (Di Pietro, M. S. Z. Direito administrativo.
37 ed. Rio de Janeiro: Forense, 2024, p. 580).

Conclusio:

Diante do exposto, o presente parecer € favoravel ao Projeto de Lei n®
40/2025, por nao apresentar Obices juridicos e estar em consonancia com a legislacao
pertinente e a doutrina. (Art. 30, Inciso I e Art. 167, Inciso V), na Lei n°® 4.320/1964 e na
Lein®13.019/2014.

Camara Municipal de Ituiutaba, em 15 de abril de 2024.
J1

./ R
Cristiano Car pos Gorcalves
-"-/J)ch rador

OAB/MG 83.84



A PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/120

Ituiutaba, 14 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 032.

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
032/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengiio no exercicio de

2025 e da outras providéncias.

Com expressoes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,
LEANDRA Assinado de forma digital
GUEDES PERRERA0G03135686
R 4
FERREIRA:006091 pados: 2025.04.14
35686 16:58:37 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA
MENSAGEM N. 032/2025
Ttuiutaba, 14 de abril de 2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Irmandade
de Sao Benedito de Ituiutaba (CNPJ 21.239.462/0001-36), recursos financeiros a conta
do orgamento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 170.000,00 (Cento e setenta
mil reais).

Os recursos serdo utilizados para realizagio da tradicional Festa
de Sdo Benedito e Nossa Senhora do Rosério.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 4.115, de 27 de fevereiro de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei
13.019/14, art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei
especifica para que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do
repasse de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei
13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico,
0 que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condi¢des de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagoes,

Assinado de f digital
LEANDRA GUEDES ]/ (canosa cugoes

FERREIRA:0060913 FERREIRAD0509135646
5686 Dados; 2025,04.14 16:57:22
-03'a0"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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IRMANDADE DE SAO BENEDITO
RUA 32 C/25 E 27 N© 2007 — CENTRO - (34) 99996-4063
CNP):21.239.462/0001-36

A llma. Senhora
Aleuene Guedes Ferreira
Secretaria Municipal de Governo

Oficio n2 01/2025

Assunto: Solicitagdo Faz

A Irmandade de Sao Benedito, representada legalmente por Maria Lucia de
Oliveira, brasileira, vilva, aposentada, inscrita no CPF sob o ne 392.229.986-87 e
residente nesta cidade, vem, por meio desta, solicitar uma verba no valor de RS
300.000,00 (trezentos mil reais) para a realiza¢do da Tradicional Festa de S3o Benedito
e Nossa Senhora do Rosario, referente ao ano de 2025.

A Festa de Sao Benedito e Nossa senhora do Rosario é um evento cultural e
religioso de extrema importéncia para © Municipio de ltuiutaba. Esta celebragdo ndo
apenas preservae promove arica tradicdo cultural da nossa comunidade, como também
fortalece o senso de pertencimento e identidade entre 05 moradores. Além disso, 0
~ "7 evento atrai visitantes de diversas regides, 0 que contribui significativamente para a

economia local. '

Agradecemos antecipadamente pela atencdo e esperamos contar com 0 apoio
necessario paraa continuidade desta significativa tradigao.

ltuiutaba, 77 de fevereiro de 2025.

f,/b/ua, a/fl’a'a aé'/\@zﬁw/%
Maria Lucia de Oliveira % i v b g
Presidente da Irmandade de 30 Benedito .
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SS0S ADMlNISTRATNOS N° 4115/2025
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IRMANDADE DE SAO BENEDITO
RUA 32 C/25 E 27 N2 2007 — CENTRO — (34) 99996-4069
CNPJ:21.239.462/0001-36

A llma. Senhora
Aleuene Guedes Ferreira
Secretaria Municipal de Governo

Oficio n2 01/2025
Assunto: Solicitagdo Faz

A Irmandade de S3o Benedito, representada legalmente por Maria Lucia de
Oliveira, brasileira, viuva, aposentada, inscrita no CPF sob o n2 392.229.986-87 e
residente nesta cidade, vem, por meio desta, solicitar uma verba no valor de RS
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para a realizagao da Tradicional Festa de Sdo
Benedito e Nossa Senhora do Rosario, referente ao ano de 2025.

A Festa de Sdo Benedito e Nossa Senhora do Rosario € um evento cultural e
religioso de extrema importancia para 0 Municipio de Ituiutaba. Esta celebragdo néo
apenas preserva e promove a rica tradicdo cultural da nossa comunidade, como também
fortalece o senso de pertencimento e identidade entre os moradores. Além disso, o
evento atrai visitantes de diversas regides, o que contribui significativamente para a
economia local.

Agradecemos antecipadamente pela atengao e esperamos contar com 0O apoio
necessario para a continuidade desta significativa tradigdo.

ltuiutaba, 03 de margo de 2025.

\ ,

Woruo AN, L,
Maria Lucia de Oliveira
Presidente da Irmandade de S3o Benedito

]
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PLANO DE TRABALHO

RAZKO SOCIAL: IRMANDADE DE SA0 BENEDITO DE ITUIUTABA | CTVF) ™ 21.239.462/0001-36

ENDERECO: RUA: 32 N® 2007 BAIRRO: CENTRO

CEP: %

CIDADE: ITUIUTABA | UF: MG FONE: 99683- LELPEUTIIDADE EVBLICA:
38.300.086 Legll 1517 DE 02/06/1972
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:
68661-1 BANCO BRASIL 0204-6 IN® 061 07/04/2005
NOME DO RESPONSAVEL: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA CARGO: PRESIDENTE
DATA VENCIMENTO DO MANDATO: - -
05/05/2025 ‘ ONE CONTATO: (34)9-9683-9795

Finalidade do Objeto:
75° FESTA EM LOUVOR A SAO BENEDITO E NOSSA SENHORA DO ROSARIO
37° ENCONTRO DE CONGADOS, MOGAMBIQUES, MARUJOS E CATUPES
VIAGENS DE INTERCAMBIO CULTURAL E VIAGENS ADMINISTRATIVAS

Justificativa:

A IRMANDADE DE SAO BENEDITO DESENVOLVE A MAIS DE SETENTA ANOS A TRADICIONAL FESTA E O
ENCONTRO DE CONGADAS QUE REUNE TODO ANO MILHARES DE PESSOAS E MANTEM VIVA A
CULTURA AFRODESCENDENTE EM NOSSA CIDADE E REGIAO. A IRMANDADE NAO POSSUI RECURSOS
PROPRIOS E PRECISA DA AJUDA DO PODER PUBLICO PARA DESENVOLVER SUAS ATIVIDADES.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

AQUISIGAO DE MATERIAIS NECESSARIO PARA REALIZACAO DA FESTA DE SEUS 75 ANOSE 37°
ENCONTRO DE CONGADEIROS, QUE FORAM SOLICIADOS PELOS TERNOS, BEM COMO REALIZAR VIAGEM
INTERCULTURAIS. J
Metas/pessoas beneficiadas:

5000 PESSOAS DIRETAS SENDO: MOCAMBIQUE CAMISA ROSA, CONGO CAMISA VERDE, MOCAMBIQUE

LUA BRANCA, MOCAMBIQUE AGUIA BRANCA, CONGO REAL, CONGO DA LIBERTACAO, MARINHEIRO DE
SANTA LUZIA, CATUPE CAPAO DE OURO E RAIZES DE SAQ BENEDITO.

Identificagdo Completa da pessoa responséavel pela elaboragio e execug¢io do Projeto:

Nome: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE, BRASILEIRA, VIUVA, CPF n? 393.229.986-97, RG M-4.829.791,
residente e domiciliado na RUA: MARIA JOSE GOUVEIA FRANCO, n? 120 — JARDIM DO ROSARIO, CEP:
30.304.040 em Ituiutaba-MG. J




%

3.1 - DEMONSTRATI

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAO INDICADOR FiSICO CUSTOS EM R§ 1,00
» Despesas com servigo de manutengio, | UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL

reforma e confecgdo de instrumento;

e Aquisigio de material necessdrio para
confeccio efou reforma de instrumentos;
Adesivos alusivo aos ternos, CONgos,
mogambiques e catupés.

+ Despesas com aviamentos; camisetas tipo
uniforme;

» Despesa com servi¢os de mao de obra,

costureiras e confecgdo;

» Aquisicdo de tecidos para vestuario e
cal¢ados;

¢ Aquisigio de género alimenticios e

recarga de gads para 0 preparo da
alimentacio dos congadeiros, integrantes
da direcdo, e organizadores do evento e
comunidade;

e Aquisigdo de materiais de limpeza e
higiene, aquisigio de descartaveis,
aluguel de mesas, cadeiras e frizzer.

. Despesas com transportes: urbano,
intermunicipal e interestadual. Fretes
(despesas com fretes de mercadorias
compradas em outro municipio e
deslocamento de material dentro do
municipio de Ituiutaba), contragdo de
empresa de viagens de Ttujutaba a
ROMARIA 9 (nove) Onibus com
capacidade de 45 pessoas;

« Servicos graficos: confeccdo de cartazes,
banners, convites e panfletos;

.  Publicidade e propaganda dudios e
visuais, fotograficos, filmagem,

" transmissio ao Vivo, produgio live,
produgio de dudio, gerenciamento de
redes sociais, edigdo de audio, video e
imagem;

- Despesas com servigos contabeis;

. Despesas com servigos cartoriais;
Despesas com servigos de decoragao
interna da igreja com andores;

. Contratagio de palestrante, despesa com
transporte terrestre, alimentacdo, hotel e
remuneracio do palestrante;

. Homenagens, condecoragdes, premiagdo
e aquisigio de placas.

. Despesas com papelaria: XEerox,
impressdo, digitalizagdo, papel A4,
canetas, ldpis, borracha, clips, grampos,
compra de toner ou recarregamento e
pasta suspensa.

r TOTAL ‘ \ ‘ ‘ R$ 150.000,00




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgio ou entidade
da Administragio Pdblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutabaem  de de 2025.

2° Participe

APROVADO:

Ttuiutabaem  de - de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

L IDENTIFICACAO

01 - Entidade: Trmandade de S&o Benedito de ltuiutaba
02~ CNPJ: 21.239.462/0001-36

03 - Enderego; Rua 32 n° 2007

04— CEP: 38300086

05 - Bairro: Centro

06 — Telefone: (34) 9.9683-9795

07 — Fax:

08 - Site:

09 — E-mail: escritoriomodelo74@ioutlook.com

I - IDENTIFICACAO DO RESPONSA VEL

10 — Nome: Maria Lucia de Oliveira

11 - CPF: 393.229.986-87

12 - RG: M-4.829.791

13 — Posse: 06/05/2023

14 — Enderego: Rua Maria Jose Franco Gouveia N° 120
15 — Bairro: Jardim do Rosario

16 — Telefone:

17 — Celular: 34 99683-9795

Ituiutaba, em 20 DE MARCO DE 2025

Wﬂk{, tﬂé}ct.‘a o ’/44/?’/ 1
Presidente
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
CPF: 393.229.986-87

Digitalizado com CamScanner



IRMANDADE DE sAO BENEDITO
RUA32C[25 E2T N2 2007 — CENTRO - (34]99996—4069

CNPI:21.239.462/0001-36
irmandade de Sao Benedito

Funcao - Cultura

1 - Agbes culturais

coes que possibilitem preservar, difu
afro-brasileira;

material de nossa cidade de grande

ndir e valorizar a cultura

1.1- Consolidar 2
da tradicao conga de Matriz

1.2— Fazedores desta cultura patrimonial
apelo popular;

1.3- Viabilizar momentos em que a tradicao conga € ensinamentos possam ser
transmitidos para novas geragbes de forma assim perpetuar a manter vivos
os rituais, as rezas, os cantos e principalmente a resisténcia negra,

e nossa cidade © intercambio cultural

ilitar aos grupos de congados d
e em todo © pais.

de Sao Benedito Nossa Sen

os de Congos, Mogambique

1.4~ Possib

na regiao no estado
hora do Rosario.

15— Realizar a tradicional Festa

r Encontro Regional dos Tern

s, Marujos

1.6— Realiza
e catupes.
2 - Patrimdnio Cultural

de Sao Benedito que man
los seguintes grupos:

tem o “Coral Vozes da Irmandade’

24-A \rmandade

& composta pe
ue agrega em seu seio 0 Mogambique

Mogambique Camisa Rosa, 4
Mirim Camisa Rosa;

| o« Congo Camisa Verde, que tem como sua extensdo o Danga de Pau’
Tranga fitas; .

« Mocambique Lua Branca,

o Mogambique Aguia Branca,

e Congo Real;
Congo da Libertagao,

Marinheiro de Santa Luzia;

. Catupé Capao de Ouro &

. Rafzesde Sao0 Benedito.



- ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Maria Lucia de Oliveira, brasileira, professora, vidva, filha de Gralda"

Ramos de Oliveira e Demetrio Silva da Costa, portadora do documento de
Identidade M-4.829.791 SSP/MG e inscrito no CPE 393.229.986-87, residente
e domiciliado, Rua Maria José Gouveia Franco, n°120, Bairro Jardim do
Rosario, CEP:38.304-040, ltuiutaba/MG, irmandadesaobenedito@gmail.com,
na qualidade de presidente e representante legal da Pessoa Juridica
Irmandade de Sdo Benedito de ltuiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36, com
sede, Rua: Trinta e dois, n°2007, Bairro Centro, CEP: 38.300-086,
ltuiutaba/MG, e-mail: irmandadesaobenedito@gmail.com, vem a presenca e
Vossa Senhoria, a fim de cumprimento a legislagdo vigente e conforme

disposicdes estatutarias, requerer, a Averbagdo e Arquivamento do seguinte
documento '

. Quarta Alteragido Estatutaria.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,

inclusive sob pena de responsabilizagéo; que para a realizagéo da Assembléia

supra, foram observados todos os requisitos legais e ainda todas as$
disposigdes estatutarias pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia minima
de convocagdo e também ao qudrum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: Irmandade de S&o Benedito de ltuiutaba.

Ituiutaba/NMG, 07 de dezembro de 2023.

N. Termos
Aguarda deferimento.

i dhdeten o adin

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
CPF:393.229.986-87
PRESIDENTE IRMANDADE DE SAO BENEDITO
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U" Tesoureiro - Ana Dulcineia da Costa/-Souzg), brasileira, solteira, assistente administrativo,

CPF: 066.300.356-31, RG n° MG-11.968.833, residente a R: PC 1, N° 59, Portal do
Cerrado, CEP: 38.300-000, ltuiutaba-MG

2° Tesoureiro - {laria da raéas/SiIva, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 323.072.096-
20, RG n°® MG-2.469.189, residente a R: 38 ¢/ 25 e 27, N° 1817, Centro, CEP:38.300-092,

ltuiutaba-MG

1° Diretor de Divulgagéo — Francis Luce Gongalves de Oliveira, brasileiro, casado,
eletricista, CPF:847.5 5.376-91, RG n° MG-6.229.270, residente a R: Libano, N° 837,
Independéncia, CEP:38.304-200, ituiutaba-MG

—~ %maﬁn n.i"bc:m.a. M e-% f.;»’a';\o. !
2° Diretor de i\Jru[gag:éo\L Laura Lugia’ dos Santos Oliveira, brasileira, solteira, operadora
de telemarketing, CPF: 574.560.386-00, RG n° MG-3.076.222, residente a R: Libano, N°

837, Independéncia, CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG

i s S Giber (L

Diretora de Patriménio ~ Jessica Cristina da Silva, brasileira, solteira, operadora de caixa,
CPF: 017.579.156-21, RG n° MG-17.525.260, residente a Av: 3 A c/32 e 34,N° 388,
Fundos, Progresso, CEP 38.302-040, Ituiutaba-MG.

|

Diretor: Juridico — 4y Hanna Junior, brasileiro, solteiro, Assessor Juridico,

OAB:120.636, CBF_712.219.566204..RG n° M-6.259.555, situado a Av: 19, 1.555, Centro,
CEP 38.300-124 Afuiutab .

% A dOA, r\ﬁ/\ AN DO uﬁ{@\,
elheira — Maria Francisca Luiza, brasiléir{a’, solteira, aposentada, CPF: 266.704.706-06!

RG n° M-4.881.479, residente a Ay 3 A c/32 e 34,N° 388, Fundos, Progresso, CEP
38.302;040, ltuiutaba-MG

S AR ,@;@db&mm

Conselheira - Divina Costa Teles, brasileira, casada, aposentada, CPF. 672.018.146-72,

RG n° MG-1.487.294, residente a residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456, Centro,
CEP:38.300-090, Ituiutaba-MG




Conselheira ~ Afice Helena da Silva, brasileira, casada, auxiliar de servigos gerais, CPF-
393.241.506-00, RG n° MG-4.570.856, residente a Av: Francisco Salviano Pinto, 442,
Progresso, CEP 38.302-020, Ituiutaba-MG.

e -
_MC@V) RIS @/ &
Conselheiro — Moises Divino da Costa, brasileiro, solteiro, Funcionario Publico Municipal,
CPF: 464.008.426-91, RG n° MG-6.926.639, residente a Av: 3 A ¢/32 e 34, N° 388,
Progresso, CEP 38.302-040, ltuiutaba-MG

o . . .
Flavia Cristina Gongalves de Oliveira, brasileira, solteira, servigos gerais, CPF:

039.981.306-32, RG n° MG-7.374.208, residente a R: Ercilio Domingues, 29, Jardim
Europa Il, CEP 38.300-000, ltuiutaba-MG

N5



PROTOCOLO: 61881 REGISTRO: 3609 - AV 81
Llvro AB8 | FOLHA: 52/55 | DATA: 00/05/2023
Colagio: Emol: R$ 217,61 - TFJ: R$ 76,53 - Recompe: R$ 13,05 - Desp.: R$ 0,00 -188: R§ 0,00
valor Findl: R§ 307,18 - Cadigos B107-7(1), 6201-8(1), 6601-8(1), 8101-8(4)

T
Cldudia Aparecida Col - Substitula

PODER JUDICIARIO - JMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
1° Reglstro de Titulos @ Documentos o Civil das Possoas Juridicas
Tulutaba - MG
SELO DE GONSULTA: GQP17981
CAODIGO DE SEGURANGA: 7?59.&‘170.8071.!235

Quantidade de atos praticados; 7

Alo(s) pralicado(s) por: Lara Beatriz da Silva Freitas - Escrevente
Emeol,: R$ 230,68 - TFJ: R$ 76,63

Valor Final: R§ 307,19

Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.timg.jus.br
L ——

CLAUDIA APARECIDA CORREIA

~INT N° 03/2020/SRTDPJ/ITBA-MG

OF, SUTTA. ~ AUT. P/PORT

SRTOHPS - FTOIUTABA-MS




ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Maria Lucia de Oliveira, brasileira, vilva, aposentada, filha de Geralda
ramos Silva e Demetrio Silva da Costa, inscrito no CPF/MF sob 0 n° 393.229.986-
87 e titular do RG n°, M-4.829.791 — SSP/MG, residente e domiciliado na cidade de
ltuiutaba/MG, sito a Rua: Maria José Gouveia Franco, n° 120, Bairro Jardim do
Rosario, CEP: 38.304-040 na qualidade de representante legal da Irmandade de
S@o Benedito de ltuiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36 endereco eletrénico
irmandadesaobeneditoS?@gmail.com, com sede na Rua 32, n° 2007, Bairro Centro,
CEP: 38.300-086, nesta cidade de ltuiutaba/MG, vem a presenca e Vossa Senhoria,

a fim de cumprimento a legislagdo vigente e conforme disposigées estatutarias,
requerer, a Averbagéo e arquivamento do seguinte documento:

1. Ata de Assembleia Geral Extraordinaria, realizada no dia 25/04/2023 com o
objetivo especifico de eleicdo e da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da

Irmandade de Sio Benedito de Ituiutaba, periodo de mandato 06/05/2023 g
05/05/2025. :

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob
Pena de responsabilizagdo; que para a realizagdo da Assembleia Supra, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposicdes estatutarias

pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima de convocagéo e ao quoérum
minimo legal exigido.

RECIBO DAS CUSTAS EMITIDO EM NOME DE: Irmandade de S&o Benedito de
ltuiutaba.

ltuiutaba/MG, 26 de abril de 2023,
N. Termos

Aguarda deferimento.
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Maria Lucia de Oliveira
CPF: 393.229.986-87:
Representante Legal



RELACAO NOMINAL

/s
Presidente - Maria Lucia de Oliveira, brasileira, vitiva, Professora, CPF: 393.229.986-87, RG n° M

4.829.791, residente a R: Maria José Gouveia Franco, 120, Bairro Jardim do Rosério, CEP: 30.304-
040, ltuiutaba-MG

Vice—Presidénte - José Cassemiro Teles, brasileiro, casado, aposentado, CPF:239.980.756-15, RG ¢
n° 4.489.464, residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456, Bairro Centro, CEP:38.300-090, Ituiu’gaba~MG

1° Secretaria - Fabiana Cristina Silva Vicente, brasileira, casada, Assistente Social, CPF:”%

032.840.496-90, RG n° MG — 6.587.425, residente a R: Edite Fausta Pereira, 64, Bairro Nadime °
Derze I, CEP:38.302-560, ltuiutaba-MG

20 Secretaria — Narcia Costa Teles Rosa, brasileira, casada, aposentada, CPF: 712.211.406-63, #

RG n° MG-6.118.908, residente a Rua: Fernando Santiago, 231, casa 2, Bairro Jardim do Rosario,
CEP 38.300-046, ltuiutaba-MG

i

1° Tesoureiro — Ana Dulcinéia da Costa, brasileira, solteira, Assistente Administrativo, CPF: ~

A66.300.356-31, RG n° MG-11.968.833, residente a R: 6 A, 198, Bairro Setor Norte, CEP: 38.300-
.42, ltuiutaba-MG

20 Tesoureiro - Maria das Gragas Silva, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 323.072.096-20, RG 7

n° MG-2.469.189, residente a R: 38 ¢/ 25 e 27, N° 1817, Bairro Centro, CEP:38.300-092, ltuiutaba-
MG

1° Diretor de Divulgagéo — Francis Luce Gongalves de Oliveira, brasileiro, casado, eletricista, 7

CPF:847.505.376-91, RG n° MG-6.229.270, residente a R: Libano, N° 837, Bairro Independéncia,
CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG :

2° Diretor de Divulgagdo — Laura Lucia dos Santos Oliveira, brasileira, solteira, operadora de
telemarketing, CPF: 574.560.386-00, RG n° MG-3.076.222, residente a R: Libano, N° 837, Bairro
Independéncia, CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG

Diretora de Patriménio — Jessica Cristina da Silva, brasileira, solteira, operadora de caixa, CPF:/
047.579.156-21, RG n° MG-17.525.260, residente a Av: 3 A c/32 e 34,N° 388, Fundos, Bairro
. ogresso, CEP 38.302-040, ituiutaba-MG.

_Diretor Juridico — Nadim Cury Hanna Junior, brasileiro, solteiro, Assessor Juridico, OAB:120.636, <

CPF: 712.219.566-04, RG n° M-8.259.555, situado a Avenida: 19, 1,555 Bairro Centro, CEP
38.300-124, ltuiutaba-MG.

Conselheira — Maria Francisca Luiza, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 266.704.706-06, RG n° ’

M-4.881.479, residente a Av: 3 A ¢/32 e 34,N° 388, Fundos, Bairro Progresso, CEP 38.302-040,
ltuiutaba-MG

Conselheiro — Moises Divino da Costa. Brasileiro, solteiro, funcionario publico, CPF:464.008.426- 7

91, RG MG-6.926.639, residente Av: 3 A c/32 e 34,N° 388, Bairro Progresso, CEP 38.302-040,
ltuiutaba-MG

Conselheira — Divina Costa Teles, brasileira, casada, aposentada, CPF: 672.018.146-72, RG n° -
MG-1.487.294. residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N°® 1456, Bairro Centro, CEP:38.300-090, ltuiutaba-MG
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Eriade de Minas Gerais
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Nome ! Name

JORE CASSEMIRO TELES
Nome Sociai ¢ Sooal Name

i 1 Sex I i ¢ Eimigsdo / WRuQ
egstic Gerai - CPF / Personal Number Soxo / Sex | ... 20/08/2624

“atede Nasamento 7 Date of Bith  Nacionalidade / Nationality
13/04/1842 BRA

waturaiigaded Place of Birth Validade / Expliy
ITUIUTABA/ MG INDETERMINADA
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Telecom

Pag: 1 de 4
TELECOM
PAGUE COM PIX
DIVINA COSTA TELES - v
TRINTA E SEIS 1496 R 3 N¢ da fatura
SENIRE 490773978
38300-090 ITUIUTABA MG
Valor total da conta
R$ 213,78
Data de vencimento
3 17 / mar / 2025 D
_ N d {7 N
FALE COM A ALGAR TELECOM HISTORICO VALOR DA CONTA
*  www.algartelecom.com.br (RS)
@algartelecom 297 298 297 297
facebook.com/algartelecom Tk s ; 250
Ou ligue 103 12 o i
Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular bl
J k ouT JAN  FEV )
[ EMISSAO DESTA CONTA: 03/03/2025 ]
CONTA SIMPLIFICADA $
PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + ILIMITA"DD BRASIL + BL 300MB

SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
543261GE25 Pacots Fixe 1599
06762042 Pacote Banda Larga 6642
34996810680 Pacote Celular 45,00

TOTAL R§ 125,41

gu NUMERO

SERVICOS
TETEZOAE iAtemet
34996810680 Celular

# 000443992762 Servigos Da Conta -

TOTAL R$ 88,37

48,80
9,79
8,68

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS :
VALCR (R$)

A partiy de 25/02/2025, 68 planos Basicas da telersnia fixa passaras por reajuste ge ligagaes &om Gastng FIXG - MOVel de 4,6354%. US fovas

valores vigorardo pelos préoximos 12 meses. Em caso de dividas 10312,

» Vocé pode migrar para um plano que ndo possul
A gal' »> UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a
Tehecon i gente pelo nosso canal de atendimento 10312.
teme 9° DIVINA COSTA TELES
N@ da Fatura Banco / Agéncia identificacdo Date de Vencimento Valor Total da Conta
490773978 | , | 000443992762 | 17/03/2025 | 213,78

84640000002-8 13780004000-8 04439927620-1 49077397800-5

AR

OHRRIANE
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AUTENTICACAO MECANICA




ERTADLEN] 30 Vi3IV 7
rwﬂq .M J»w m.yw.“ ws% J‘«fwww — a7

i
i
}
%
-
y Mi
(’:?w*“”

‘g,
A,
bl B

L

" ; ¥
P it oI ’:w".
o MR

Py p sy
e rf'ﬁ(

D

i

N

s

POLEGH

i o S
BReaera e

g

SUET 1svus 0d IR EE __q

( (

Secanned with

: @ CamScanner”




LPAEMTODO O TERRITORIO K ACIONAL
(TR GATRO ?m R P [ ol

ERR T | A O UAPIEDICAO

?:,; S BERG L, AR NAVTTSRIRE: B gl I vl y 1012)

M

FARTANG CRISTIMA SLLVA VICENTE

FACAY ~ Bl ,
BRIA DAS GRACAR BILVA

" ‘r. i ADF TN B | : i - N = ﬂmﬁp bt Zb CIMENTO
ETUIUTARA-MG . . PAR/L9R0
_ S . m ?.ﬂ. M}. .& MJW 4 i : w %.ﬁi.;ﬁw..:%w o m:nw.% e ”*. |

TTVLUELIT o By

®

% U At gty 1% 7t m,..\.,aw.
LIRS T T TR
.. lﬂ "W'a ‘F nﬂ * «.& :..m.ﬂ “.w )

W

L8 i o

wo ;

m ke z.m m %
HEa - aw.mt.a. -w,m.'-, i




FABISKE CHG TG B9V
Beibie & BAE TR B0 TE PEKEH,

RE B SR MATEA DE 22
i
PTG TRERA - WL | : o
LES 3B . Z i Tada
CPF By g v : e AR 1 Sy de o8 ;%m wE R RF R bl betd
M‘%’: A = i AN ) Eain PATLY. “ *

i RS o mope s B A o

: s T |
R RS T LRE o

g A

LA fd

S .sg:,.wc.”@%ﬁwﬁm* ﬂm%v:r«x oy 'm*%fnﬁﬁv“

A A
e L e B S

P W i Y i

e B R N e 2
[ e I
W &‘&“"‘ﬁ%’f e BB AL Wty g i o
e T fn Rt oogeew R e R B
. : o 3

£

Pl L, e

T G woth

‘@ CamSeannar



e RS




E})IEICA FEDERATIVA DO BRASIL
c TRA AN

0 - SENATRAN

mmwomoammmcﬁmﬁkwuucmsmzmsonaconuuum
’ [-:nmzwuunw j{owﬂma ]
et MATIA W i

ANADIJLGNEIJADACOSTASDUZ\
s DATATURSEAD. b VALIDADL L
16MmR022 nA2032 |_[ D
46 DOC EANMIOADE / ORG EMUFSOR 1 UF
b | Monosas3s ssPMG
ad OF 5 N REGIITRO o
B | 06630035631 05102735939 in l

.
g l BRASILEIRO(A) l

nuAghD
WLSDNGKEDONO DE SOUZA

. CIANA T
™ ﬁ}‘? MAR! LUCIA DA COSTA SOUZA

vALIDA EM TODD 0 TERRITORID NACIONAL

2509508000

(e { >
— § i
12 QERRALDHES
T
DPAEIINIO (5 ADUAL DE TRANSLTD

[=

2

8 ———— =
m BELO HORIZONTE, MG MGE28TISTIS
3]

(=]

3]

N

MINAS GERAIS

2 e 1, Howe ¢ Sabsnee ¢ e ore Sumarie § Weaoe y Agellies - Prineid m«hrmummfrrwmukmﬂn‘-kmue
wd;mmnmumm.rwwwmwlr-ntu,Waw-umulmrmmmmrm«smm-n.
m«wlwmwmnﬂnm.-n-uwmm- by Bocument» issing Aaitwrty [
aaons de e Fseasn - Rutpridud bepelidars e, CFF - 5. tuere e regitis 4 CWH £ mtmmmrwnmdcmm-
Cakege sl ‘c-mh«leummuwnvmmcm-mwnmml

Fiiac 3o 1 Ration | Fatictin - 11, Susery e ons - Local | Plage gt

1<BRAD51 02?359<392<<<<<<<<<<<<
8407247F32111 19BRA<<<<<<<<<<<6
ANA<<DULCINEIA(DA<CDSTA<SOUZA<

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https:H\A.f\.vw.serpro.gov.briass'tnador-digital.

SERPRO/ SENATRAN
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WA b¥Z] 421 5
KERTZIA 140 487 el
VAR 224 113 3 H
FEy2d WE 15 0
RECm S TR AT OO LEOEEITOY eI g ke e ¢ e B
¥ tratl 07664032, relatves 4o

s 1R ARYT
deelard gultadas o8 dibitus do glente empelerefnid{ead
forngeimento de energd eletiics d #5a unidade cansun

dota, telerante 405 vencimentos de

GRS A IUNAZI0A, excetuands eaertuals GeLios que stiam pastarlannenty apurados danta 0
passivel verficesdo de requlandades v de revisha e faturdments, que dbtanjim o penieds em
quiatio JANZS Band Yerde - FEVIS Band. Verde. Tarlla vigents conlyrma Res Anelnt 3 328, da
2RI R 0 ahGuAa CHS conforma Lal Complermertas 164172 O pagamerito dasti canty N
culitd Gebios Bterlones Paraestas, esth sujul s peraldades Jegals ylgentes (mulias) tlad

sk QRS PSR TSIS FORTIAION G AEKEL B H A AR o1

146 Defitentes qodting »(000 F¥5 601

Qisvlduna Cemig Uit 120 s

1018424101380

TR

cootadniddzo | 1110312025 lﬁ& K46y
FEVIIOIS 3002091022 )
WA E5es1sss 10 0002 IG

I

[
@ Cunnscanr”

LY



mmw@m ICA mmmmmmﬁﬁ m:u mmﬁ_w

INISTERIO DOS TRANSPORTES
ﬁ,w: Mm,_i} zﬁﬁmﬁ?%h DE mwﬁzlmw@

CARTEIRA z»m_@za _um zmmE;QE umzmm :nmzm: _wmas_mo DF Bzocnmoz

ﬂ 2 & 1 NOME F SOBRENCOME o . - w M re MABILITACAD o,
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g MG ARGUSE A AU T A UG LA
g , M. CEMID DISTRIBUICAD 5.4 THPJ 06985, 100X00T~16 FINST, ESTADVAL DAL szt siiie?

AY. DARBACENA, 1.200 - 77 AHDAR » ALA 1~ BAIURD SATO AGUSTIRHG - £20 20142-131 - BELD HORIZONTE - M5
JULIANA APARECIDA DE MOURA
N° DO CLIENTE:

" RUA LI ANO 337 CX 2
W« de Tnshalagea Subclrse N ST
INDEPENDENCIA i
ITUIUTABA - MG Monofasico
CEP: 38304200 Modaliteds Tariaria

Tarifa
GPF: 053.9m faane

Controle: i2045/1171419/0094 Data da impresséo: 2010212025 07:50:18
NOTA FISCAL: 241718580 Série: 000 Data de emissao; 2010212025

Chave de acesso; 312502069811800001166600024171958G2070001088
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAQ

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletronica
Consulte a chave de acesso em: http:/vwwnw.sped.fazendanig.gov.brispedmg/

Tipo da bedigla Medigho Laiture Anferior~ Laflura Alual Constants de HuliplicagGe Consuma kivh ]
Energla Eiduwa ANMF123074923 16230 16284 1 54
LCHER R U O Fi’l‘i_i"ﬁ'_' G PIST  BRE TR TS ™ TarE™
wnit, COFINS ICMS ICMS unit.
Energia Elétrica i 84 1,02279161 6620 2,09 65,20 18,00 9,93 0,79969000
Contrib.Custelo llun. Piblica 17469
Comegdo IPCA/IGPM s/ conta 12/24 pg 07:0226 04
Jures 1% am sobre conta 12/24 pg 07/02/26 086
Cobianga da Conta de Eneryia de 01 / 2026 60,17
Total 134,26 208 56,20 9,93 Pagide1 -i
REFEREHTE & VEHCIMENTD APAGAR
FEV/2025 10/03/2025 R$ 134,25
Baso e Cileule (RS HNiuola % Valer (R$k
s 545,20 18,00 RS 9,93
jistH] 45.27 0,83 RS 0,37
256 45,27 3,82 R$ 1,72
COFINS ; AR T SR
) cm{%‘%‘%@““ﬁé"&i A Dias de REAYISO DE CONTAS VERTIDAS { DEBITOS ANTERIORES
Més/Ana kWh kWhidia  Faturam.
FEVI025 54 192 28
JANI2025 58 1,75 KX}
DEZ2024 80 321 28
NOVi2024 89 296 30
QUTI2024 159 512 kil
SET2024 137 441 A
AGORO24 93 300 . 3
JULIR024 80 250 2
JUNZ024 78 241 N
MAI024 121 437 2
ABRJ2024 105 338 A
MAR/2024 164 5,65 2
FEVi2024 152 §,06 30

JANIZS Band, Verde - FEVI25 Band. Verde, TaHr Vigeriié-conforme Res Aneel n*3.328, de

211052024, Redugdo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194122, 0 paganiento desta conta néo
quita débltos anteriores. Para estes, estdo sujeltas penalidades legals vigentes (multas) efou
atualizagio financelra (juros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no tacal. Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mail acessando wwa.cemig.com.br, Leitura
reallzada conf, calendario de faturamento.

Fale com a Cemig 116 - S o nlmero nda estiver disponivel na sua cidade %ua 0800 7210
116. Deficlentes auditivos - 0800 723 8007 - Quvidoria Cemig 0800 728 3838

L% 1 T
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@ Minas Gerais

LUCIA DOS SANTOS OLIVEIRA

Nome Sogal! Socia! Name

Regstio Getai - CPF § Personal Number Saxo / Sex
119.486.266-75 F

Data de Nascimente / Date of Bith  Naconalidade / Natonality
25/05/1994 BRA
Naturalidade / Place of Binh Validade / Expiry
- ITUIUTABA/MG 24/01/2034

Assnatura do Teular | Crdholder's Sgnatute
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LAURA 'Lﬂ CIA DO SARNTOR e
OLIVIERA H" Do CLiENTE
. RUA AURELIANA GARCIA DE s
OLIVEIRA 517 C8B Wy
3014215[62 1 RES"GLNW
TA EDWIGES =
FUNUTABA - MG Bitisico
cER. IBIOINLE 7 ‘"”Jr‘ el
ool ~ ‘ ‘“ﬁ“"m
CAF: 13841 2301 ?.G!nz 24103 Canvenclonal

Suntrgbe rﬂmmn?mw {ots da unpmsiu EON2R074 0798 ;;h 0
MOTA FISCAL: 241796018 Sene, 000 Data dz emissio; 200202025

Chave de acesco 31751206581 1800001 1668000241 73601 7
ERITION wlnmmgﬁucza PENDENTE DE AUTORIZACAD aisenin

Dacumento Ausiiar da Nota Fiscal de Energla EMenica Eletromica

Conmulte 2 chave de iteveo wn hilp wew sped f2zenda my gov bt spedmg

Enwgabisuics APGW’Z“““ TSR oRey e

itens du fatura Unid,_ Quant _ Prece
un

Valoy PI8  SaceCale Migats ICMS  Tarifa

Energta Eletrica Wi 188 102279151 16261 6,19 16281 1800 2927 079968000

Ceontrib.Custeio lium Publica 0.1

Multa 2% sobre conta de 012028 887

A
Total 20196 6719 1628% 2027 Pidgidet

FEWZ025 11708/2025
| g™ 43 - s i
M3 133.34 3:‘2. : ol R‘&.ﬂﬁ : f

[ 133.34

duclaras bitos 9o cliente em
fomecimento de gug;a eletrica a esta unidede ccnsumidme, refetante ags mmms :
| 04090020 a 3411202024, excetuando eventuals dabitos qus selum posterlonmente
possmimﬂca;aodﬂnwmmwwdawdsioddmm artalamentos
mprmmmmwmwmmwmam o ,
/ d Verde, m ! i

WG



|
b
o

§ 2]
{:}.
)
s
£
o
e
&
o
o
o
P |
(S E]

REPU







e e e,
i Dacumanty Auitiar da oy Fiscal de Energi.a mrin Eteirbnica
‘ ? MiG LEMiS DISTRIBUICE S A Np) as.es:.lmm-mmsc. ESTADUAL 082.322135 0037
AY. BARBACENA, 1.200

[
E
~ P ANDAR - ALA 7 - BARRD STy AGOSTINGD - £2P, 30190-131 - B HORIZONTE - Mg !
MARIA FRANCISCA Luiza

AV TRES A 388 Cx

PROGRESSO ?%

ITUIUTABA - Mg RESIDENCIAL

CEP: 38302040

Monofésico |

Modalidade

rifa
CPF: 266, 7% »+nne 2111 Convencional

Controle: 320401103243410081 Data da ressdo: 22102024 071855 |
NOTA FISCAL: 200982007 Série: 000 Dx de emissdo: 22/10/2024 !

Tiga de Matigan Hidigho LefuraAvtariar  Lofara el Constente de Mulflicagde Comsuma iy ;
Energia Elétrica AMITSII7200 12381 42475 1 97 ;1
i
1
M il COFINS  ICMS ~ 1Chs unit. |
Energla Elétrica L] 97 1,09101789 10580 266 105,80 18,00 19,04 0,86708000 !
Contrib.Custelo Hum. Pablica 20,74 i
Multa 2% sobre conta de 09/2024 1,88 [
Comegdo IPCAIGRN s/ tonta 07,24 pg 16/10/24 .60 H
Comecla IPCAIGRI 5/ conta 09/24 py 15/10./24 0,07
Jures 1% am sobre conta 07/24 Pg 1671024 195
Juros 4% am solye conta 0924 pg 16/1024 9,16
Taka de Religagio ; 1096 |
!
!
H
!
| Totat la6 268 10580 T g0y
BANDEIRA VERMELHA P1 - J4 incluido no valor a pagar 179
BANDEIRA VERMELHA P2 - Ja incluide no valor a pagar 639 Padg1de 1
REFERENTEA VENCIMENTD TOTAL A PAGAR i
QUT/2024 11/11/2024 R$ 142,16 |
Base de Cileylo (RS}, Hiqueta Valor (RS); ;
ItMS 105,80 18,00 RS 19,04
ICHS 86,76 g 0,55 RS 0,47
PASEP . 86,76 2,53 R$ 2,10
COFINS
7 —'_—_ﬁ—_"——jﬂw——
‘ Con?ﬁ? o Lo ﬁ%rma Dlas de REAVISD DE CONTAS VERTIDAS T DEBITOS ANTER
t48sfAno kWh kWhidia Fafurarm,
QUTI2024 97 Kz}
SETR024 80 3,10 28
AGOI2024 a 293 33
JULI2024 a7 290 Kt}
JUNP2024 104 3,15 3
© MAI2024 82 28 29 !
ABRI2024 92 T 29 |
MARE024 94 3.24 29 |
FEVI02 o7 303 2 }
JANI2024 99 319 H
DEZRO23 95 339 28 ,
NOVI2023 124 387 k74
CUTI2023 113 364 X |

Fale com a Cemlg 116 -Se ¢ nimere ndo estiver disponivel na sua cldade, ligue 0800 7210
116. Daﬁgem‘es auditivos - 0800 723 8007 - Ouidrry Cemig 0800 728 3838

eHD] : e
% e cﬁiijs_% ii#%"" VERCIMENTD TOTALAPABKR
2 000048170334 | 1 1/11/2024 | R$ 142,16
% E o 4
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NOME

NADIM CURY HANNA JUNIOR

- DOC.IDENTIDADE / ORG.EMISSOR UF
M6259555 . ssp MG
— CPF — DATA NASCIMENTO
712.219.566- 04 02/03/197
- r—-HuA@AO
Z NADIM CURY HANNA
00
& | NAIR DA SILVA CURY
=2, b~ HANNA
g1 L=
s5 = - emissho ———
S 1o
= GN N°REGISTRO - VALIDADE 12 HABILITAGAQ ——
© a3 [ 01344574457 [26/07/2026 [ 24/07/1992 \
sl Rl o s T L iy e S B P AT

I;;"" e ZEEM
né -] ASSINATURA DO PORTADOR :
"é B_C; DATA EMISSAO f
% B E‘.TUIUTABA. MG '} 28/07/2021
" Eurico da Cunha Net !
R %Mﬂeu 05440276970
= L oy it ASSINATURA DG EMISIQR B MG598710965
Q .
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MAR!ZOES 44/04/2028 | RS 127.23
Taae 6 Ty 5 Migeeia L Yoior A%
X <3
o 19067 13,00 RS 18,30
P 83,37 073 R50.60
i 3337 3,38 RS 2.81
stine ¢ Canteng } FENIE 0% CUMTRS VINCIGAS [ TE T
Carimy Clasde |
i Fahuar. |
i
|
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tv\-‘ ﬁ o] E
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fe Energia
1120, 18/1H5C, ESTADIAL 2322136 togy

MARIA FRANCISCA Luza
AV TRES A 388 ¢ V

PROGRESSO
ITUIUTARA - g
CEP: 38302040

CPF: 266.7% 0400

N° DO CLIENTE. 7003051885

3004511033

R B R
Anteeier | Atinal

Ch
EMITIDA B

Coma!e:ﬂ?ﬁdﬂilﬂ&?dﬂmal Data daj mssEn:?!HOEDEN?:‘IHﬁG
NOTA FISCAL: 205282007 Série: 600 D::gde smissio: 291102024

ave de acas;;s_ro: 312410069311%011&66000 12022773527

CONTINGENCIA -PEHDEHTEDEAUTORIZA 4]

Cocumento Auiliag g2 Heta Fiscal ge Energia Eiétrlea Eletroniea

have de acesao em: hitp: -‘-‘:mur.:ped.fazendimg.gw.bn‘spedmge'

Tipo de Mediche Medicds
. EnerglaBlétrica AR 1117240

Leiturs Antarior Leitura kval Tonstorts o Multiplieacsa Consumo kit
12381 12478 1 a7

REWWW CATE P E T T TEffE
um'g COFiNS  IcM8  iops unit,

Ensrgla Eleica ] 97 109101789 150 266 10580 1600 1904 086708000

Contib.Custelo Bum, Piblica
] a0 £ $7 ¢ol ;e 26710,
i Cometo (PR 1S, corss 39.-24:33 %1024
\ Jures 1% anm 50h1e conta 07:24 Pg 167024 -
durea §%: am soibsre conta 0924 pg 151024
Taxade Religagdo i

Tatal
BAN

~f -

23
0.60
?.07
1096

BANDEIRA VERIE HA P2. Jiincluiido no valor apager

3 X , ; U216 2085 10880 19,04
. it ; i
EIRA VERMELHA P - 24 ;elide mo valor a pagay 650 Pdg ide

REFERENTEA

QUT/2024

VENCIHENTY

1111/2024 R$ 143 16

Basa do Calouts 1Re),
icHs 105,80
o8 . 86,76
RASER d 86,76

Aligusts X Yalor (RS)

12,80 RS 19,04
0,55 RS 0,47
2,53 RS 2,18

Histicie 6 Copaorm
Consumo  fischa

Hestan W kWhidia Faturam,
L j

MARR024 g4 324
FEVRI24 a7 303
JANI2024 9 319

DEZII3 o5 3P
NOVIZ023 44 387
Ut 113 364

Dlasde |

CRBLEERRE R NG

SET24 Band, Verm, 1. QUTI24 Band. Va

1§
w0, 2 552 Vigents conforme Roe Aneeln®3328, de

215502024, Redugéo aliquatajCNs conforme Lei Complementar 194122, © pagamanto desta contando f
Guita débitos anferiores, Para estes, estia sujeltas penalidades legals vigentes (multas) efay i

atualizagdo fnancelra {jurasihaseadas ng

vencimento das mesmas, £ deverdo consumldor manteros |

dados cadastrais seapre dualizados o informar alteragdes da atividade exercidano local, Faga i
sud 20830 para recebimento da Canta de snergla por e-mall acessando weamig.cum.b'r. Leitura ;

fealizada cenf, celendsrio do fatwramento,

ntes auditivos - 0808 723 6007 -

Fale coma Comlg 146 . Se 0 Ntirere ndo astiver o shivel na sua cldads, igue 0300 1216
118, E}eﬁge %p ?2%3833

uvidoria Cemig 0800

CCC:},‘E i;g:?m VEHCIMENTD TOTAL & PAGAR {
0000481 10334 11112024 | R$ 14216

S CHRL g8, 0 i
17 RHOAR - ALA | « 241305 Sawrp REOSTNAD - 5P, 301500120 o EROKCRTHTE g
s e it

REAVISO BE 2ONTAS YEXCIDAS f GEBITOS ANTERIORES :

AN
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SUPERINTENDENCIA DE AGUA & ESGOTOS DE ITUIUTABA
AUTARQUIA MUNICIPAL
R. 33 N° 474 - Sstor Sul - jtuiutaba (MG) - CEP 38300-030 3
CNPJ 17.819.081/0001-83 - Inscrigio Estadual: 342.746166.0050

t RS

SAE Atendiments 20 Cliente SAE: Fone: 0800,341.6195 - (34) 3269-0400 i

SA

AV 3A, 388, PROGRESSO =

38302°040, ' ITUIUTABA MG 4-8-250 [

LIGACAO: 18221-2 _ ID.ELETRO.:20818221004 _1-RES; ‘

DESCRICAO VALOR | |

TBO AGUA ; 17 211
TBO ESGOTO : 12,04
TARIFA DE AGUA ' 40,98
TARIFA DE ESGOTO ) 28,68

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO III ART 4 ANEXO IX

TATh LEITLRA RWGERICR] DA LETTURR ATUAL VEWCTIENTD VRLGR A PRCAR 1
06/02/2025 | 06/03/2025 08/04/2025 R$ %,

LEITCRA ANERICR | LEVTURA ATUAL | COMSLD REAL| OB, FATURADD) YEDiR
5555 m3 5576 m3 5 m 15 m3 16 m3

. 1R, D0 KIDRGVETRO VR DIRETRD TATA DE NSIALACAD |

i YOON400933 1.5 m3 | 1/2°" @7/08/2009

OOGREERC

TADOS DO5 LTINS 6 MERES

KB  CONU DIAR
@2/2025 14 30
01/2025 15 33
12/2024 3 28
11/2024 17 34
10/2024 12 28
@9/2024 24

LEG il

PARAVETRO
Turbidez NTU ate 5,8
Cor Aparente uH ate 15,0
Clero Residual mg/L de 9,56 a 2,6
Fluor mag/L de 0,60 a a,éa
... p de 6,8 a 9,5
Coliformes Tot Ausencia Auserrte
| Colif, Termotol Ausencia Ausente Ausente

TR AUTENTICAR 10 VERED - DEVOLVER AD LSLARIO - EMISSAD: B6/6/2035 08:30  DAGLE POR DIX

(GERALDD CLARTNONGO DA COSTA

AV 3A, 388, PROGRESSO '
38302-04@, ITUIUTABA MG 4-8-250

LIGACAQ:18221-2 ID.ELETRO. :208318221004

VENCINENTO | "omabrzas CRTERRTAATE TR0R A PR
_EMM_ il 1-RES: R 98,91

Debito Automatico i










Pég: L ded

I
TOTAL 88,37
W Ry

TELECOM
DIVINA COSTA TELES i
TRINTA € SEIS 1486 R No da fatura
CERTRO 490773978
38300-090 ITUIUTABA MG
Valor total da conta
R$ 213,78
Data de vencimento
17
L / mar [/ 2025 &
1 FALE COM A ALGAR TELECOM i 4
g [ HISTORICO VALOR DA CONTA
t 3 : !
7 www.algartelecom.com.br i (R$)
L @zalgartelecom 207 208 207 297
: facebook.comlalgartelecom 1 e ey Hie 250
R Ou ligue 103 12 ' ' .
E Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular i :
| | «
! | b ;

L Y, \ ouT NOV DEZ JAN FEV i
L EMISSAC DESTA CONTA: 03/03/2025 j;
CONTA SIMPLIFICADA
f/ PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + ILIMITADO BRASIL + BL 300MB \
| SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$) !
| 3352510825 Patota Fixo 1538 |
I 06762042 Pacote Banda Larga 66,42 i
! 34996810680 Pacote Celular 45,00 ‘
@mt_ R$ 125,41 _jj
(’ SERVICOS E QUTROS ADICIONAIS \
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| oovezoee ineemet £5.80 |
l 34996810680 Celular 9,79 l
| 00D443902762 Servigos Da Conta 8,868 l

)
s

A partlr de 2570272025, us pHanos bisices da telefania fika passaras jor reajuste deé liacoes Com destiins Fixs - Méveal de 4,6353%. 08 ovas

valores vigorarSo pelos pré 12

Algar:» UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO

Em caso de dividas 10312,

Vocé pode migrar para um plano gue ndo possul
livros digitais, sem a cobranca de multa. Fale com a

Telagom gente pefo nosso canal de atendimente 10312,
Norme 90 TWINA COSTA TELES ;
0 da Fatura Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
490773978 | | 000443592762 i 17/03/2025 | 213,78

84640006002-8 13780004000-8 04439327620-1 49077397800-5
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DECLARACAG

Eu MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAQ BENEDITO
DE ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, detlara para os devidos fins e sob penas da lei,
que a entidade funciona no endereco Rua 32, No. 2007, fundos, em Ituiutaba MG

Ituiutaba, emn 12 de margo 2025

pvsio obero e aQliiesie
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente do(a) IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

CPF 393.229.956-87
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNJAO

Nome: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado gue vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:23:09 do dia 14/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/09/2025.

Codigo de controle da certiddo: 6F94.70BB.62B3.76DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

(O’)
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Certificado de Regularidade
. do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.239.462/0001-36
Razao

" NE DE 1TUI
Social: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

Endereco: RUA TRINTA E DOIS 2607 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1950, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n3o servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contiibuicdes e/ou encargos devidos,

. decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/03/2025 a 08/04/2025

Certificagdo Namero: 2025031021010237591802
Informag&o obtida em 14/03/2025 11:06:56

A utilizagdo deste Certificado pazra os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de.au‘tgpt{cidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br .

1tps:HconsuIta-crf.caixa.gov.brlconsuItacrf.'pagesfconsuItaEmpregador.jsl‘

(b
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Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nuamero 464130/2025 Data Geragéo: 14/03/2025 Data Validade: 14/06/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer debitos que vierem a ser conhecidos e apurados apos a expedi¢éo desta certidao.

Identificacao

Crc 57530
:.Contribuinte IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CNPJ ou CPF 21.239.462/0001-36
Inscrigao Estadual ou RG
. End'ereé:o 38300-086 - Rua 32, 2007 FUNDOS

Bairo CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissdo0:14/03/2025

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manutengdo da condigdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 464130/2025
Inscrigao: 57530

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certidago Emitida Gratuitamente




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente, CPF 393.229.986-87, declara para os devidos
fins e sob penas da lei, para fins de formalizagéo do Termo de Parceria com o Municipio de
ITUIUTABA-MG, em cumprimenfo a0 inciso XXXII do Art 7° da Constituigédo Federal, que
nfio possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo
na condigfio de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos. Declara ainda que ndo se beneficiou,
direta ou indiretamente, nem foi autuada, nos ultimos cinco anos pela utilizagfio de méo de obra
infantil e infragdo s normas gerais de protegéo ao trabalhador adolescente, bem como também

nfo foi autuada no ano em curso ou em ano anterior por infragdo as normas de seguranga €

satde do trabalhador menor de idade.

Ituiutaba, em 12 de mar¢o de 2025

anio oieson ol Qo
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87
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cM As Avenida Nove n.° 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 3271-8130
FAX:3271-8132 - LE| N.° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO - CMAS

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de ltuiutaba~MG certifica para os devidos
fins que a Irmandade Sio Benedito de Ituiutaba, sediado na cidade de ltuiutaba-MG,
situada na Trinta e Dois. n.° 2007, bairro Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-086,
inscrito no CNPJ sob n.° 21.239 462/0001-36, é inscrito neste Conselho, sob o n.°
061/2008 desde 07 de abril de 2005, estando inscrita e regular neste exercicio.

A entidade presta servicos de assisténcia social as pessoas em situagado de rua, sem
alojamento.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba-MG, 18 de margo de 2025

q'\s ‘ I \:\,&p (/‘al wmﬁ- {1’5 4 L!x;umm._
MARILIA GABRIELA DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
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9 Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent

g BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupan:a OSrougfouePoﬂg:ng: ;ﬁzsei
Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do _Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204—(:} - !TUIUTABA( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (lI) Associagdo de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em qusilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA, CNPJ n.°

21.239.462/0001-36,INSTITUICOES RELIGIOSAS, sediada & TRINTA E DOIS , 2007, CEP 38.300-
086, telefone(s) (34) 99996-4069.

Dirigente(s)

Nome
ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
ados da conta

\}Kgéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 68.661-1, Poupanga Ouro n.° 510.068.661-4 e Poupanga
Poupex n.° 960.068.661-6 abertas em 14/06/2021.

Declaragoes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatorias a ele
vinculadas e para garantia da prevengdo a fraude e a seguranga.

CPF
066.300.356-31
393.229.986-87

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessérias a plena execucao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais
elou regulatdrias a ele vinculadas e para garantia da prevencgéo a fraude e a seguranca.

tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o proposito de permitir a plena e adequada execugao do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagéo legal e/ou regulatoria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protecéo de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas nao se limitando a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serédo mantidos sob estreita
protecao e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execugéo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigacgdes legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da prevencéo a fraude e a seguranga do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletronico, o direito de acesso facilitado as informacgoes




9* BANCO DO BRAS"_ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
'6 Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex

Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dqdps pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para

possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos

direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigag&o legal e regulatéria, sob estreita protegéo e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-__
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex. '

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartdrio do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informacgdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupancga, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com creditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagées
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza. £

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanca Ouro efou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitagao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de crédito.

Para informacgdes, sugestdes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposicdo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Tecnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SEGAOQ DE FISCALIZACAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO '

‘. 2 ) Inscrigdo Municipal CCM’ CNPJI/CPF
0
Alvara N°: 1038 / 2025 20561 20561 21.239.462/0001-36

FICA CONCEDIDO A

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
NOME FANTASIA

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Rua 32, 2007
CENTRO

“  38300-086 ITUIUTABA/MG

ATIVI DADE_ PRINCIPAL ‘

ASSOCIACAO CUNHO RELIGIOSO E BENEFICENTE
Descrigdo Atividade

!
Atividades de organizagdes religiosas

Descri¢ao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVACAO:

POSSUI AVCB - LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS ATE 02/02/2029; N.F - 24/07/2025.

~<XERCICIO  INiCIO ATIVIDADE N®PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO

2025 12/04/2005 3736 2005 24/07/2025 17/03/2025
]
\ 5
\./ :
= _ﬂ_ _QMLAI Va'a @) \J\CJ’/V\.QCA 1‘5\3\?} N )
__MARIANA CORREADE OLIVEIRA i A Wi i Ohee
Auxiliar Administrativo ' " WSZ‘?“%\#}E?? ,P: 9‘55'*}5\
Mat. 16505 T : w‘\l:\ 0 s:-ar%sm ]
Sec. Municipal de Plansjamento WA ’\:kbu. é\\‘ & \
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

-

LEI N# 1517, DE 2 DE JUNHO DE 1 972

Declaﬁa de wtilidade péblica 2 “Ip. -

mandade de Sao Bernedito™, desta ci-

dade

‘ A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
- . y :
seguinte lei:

Artel? - Pica declarada de utilidade piblica a "Irmanda- .
de de Szo Ewnndlto", desta claade.

ATt.2¢ - Esta.lei entrarf enm vigor na data de sua puhli—ft
cagas, revogadas as disposicles em contrérie, ' %-7
Eande, portante, a t8das ae autoridades a quem o ccnheci .
m_nto e eXecucao da Presente lei pertencer. que a cumpram e a fagam cq&ufm
prir tzo inteiramente como nel; se contém, &%
Dada na Prefeitura Municipal de Ituiutaba, em 2 de jg;@éfﬁ}(
de 1972, : y i

, ' ' |
. ' o Prefelto—yunlclpal de Ituiutaba
{f1varo Ot&vio Macedo de Andrade)

21 239 442/0001 - 36

IRMANDADE OF SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA.

a.c{/mjn RUA TRINTA & 0OIS N, 2.007 - CENTRO

Cef 38.300

g !TQ'IHTABA—MG
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

N. 197;2-_/_/{1{3;&?«
Assunto Encaminha copia de lei
Servigo Gabinete do Prefeito

Em 08 de junho de 1972.

N
. o PP . 1 WP - A 2 —
; —— wehner—rReshaenrce
|

, Anexo, estamos encaminhando coOpia da lei
n® 1517, de 2 de junho de 1972, dé interésse de V. Sa.
' ' Sem outro. moﬁiv;a;, subscrevemo—-nos ,
Cordialmeritez.‘. .

. z r
p_,a<3§ia
Alvaro Otavio | ﬂ'ceéo de Andrade

Prefeitc Mundcipal de Ituiutaba

N
EXMO. SR.
_ DD.' PRESIDENTE DA "IRMANDADE DE SAO BENEDITO" .
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DECLARACAO

Eu MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.

ALEX WILLIAM DE OLIVEIRA, CPF: 808.066.276-20, CRC n° 60596 TC-MG, € 0 contador

responsavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional

de Contabilidade, conforme copia anexa.

Ttuiutaba, em 12 de margo 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente do(a) IRMANDADE SAQ BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
[DE MINAS GERAIS

" CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
‘ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

- IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

| NOME...cccccvscre . ALEX WILLIAM DE OLIVEIRA |
L REGISTRO......o0. : MG-080596/0-1 |
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
L — . ** 066.276-" *

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infracbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Co

digo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor @ respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 14/03/2025 as 09:45:561.
Valido até: 12/06/2025.
Codigo de Controle: 581432.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



DECLARACAO

Eu MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente do(a) IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF:393.229.986-87, nomeia a Sra. ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA, ;
portador(a) do CPF 066.300.356-31, como Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo,

financeiro e de execugio da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

T{\l oS TR=N o&iu( o AL LQ&NW
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAO BENEDITO DE "
ITUIUTABA, CPF 393.229.986-87, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo perfodo de atuagio ¢ de 06/05/2023 a 05/05/2025, s@o:

Presidente: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, CPF: 393.229.986-87;

Vice-presidente: JOSE CASSEMIRO TELES CPF: 239.980.8756-15,

1* Secretaria: FABIANA CRISTINA SILVA VICENTE, CPF 032.840.496-90,

2" Secretaria: NARCIA COSTA TELES ROSA, CPF 712.211.406-63

1* Tesoureiro: ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA, CPF 066.300.356-31

2° Tesoureira: MARIA DAS GRACAS SILVA, CPF: 323.072.096-20.

Ituiutaba, em 12 de margo de 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUTUTABA, CPF 393.229.986-87, declara ndo haver contratagéo de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder

Publico.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

Y;(\’OMJL o\ oéioi o ol LQLWUM
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



DECLARACAOQ

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins que o(a) MARIA DAS
GRACAS SILVA, portador(a) do CPF:323.072.096-20 se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos
art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 12 de margo de 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE.
ITUTUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que nio

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 12 de marco de 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidenie IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a.

formalizagfio do Termo de Parceria com o Municipic de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da

entidade e que a mesma estd em dia coiiYas habalasBes'de contas referente a recursos recebidos

do Municipio de Ituiutaba.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

Yoo ol 5 e Llingine.
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA  presidente JRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA,CNPJ 21.239.462/0001-3,CPF:393.229.986-87, declara para os devidos fins e
sob penas da lei, que o(a) ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA, portador(a) do CPE
066.300.356-31, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica

e gerencial para a execugao do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade

pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento ¢ prestagdo de contas, bem como em

atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

"}:T//)Qﬂ/{q %m o ot %Wux/
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




DECLARACAOQ

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins que o(a) ANA DULCINEIA
DA COSTA SOUZA, portador(a) do CPF 066.300.356-31, se compromete em aplicar os.

recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na

forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 12 de margo de 2025

Y Jatin. chienin oo sfllistira.
MARIA L.UCIA DE OLIVEIRA _
___Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DEITUIUTABA _ = . . ..
 CPF 393.229.986-87



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da entidade IRMANDADE SAQ BENEDITO DE

ITUTUTABA, CPF:393.229.986-87, declara os devidos fins que a entidade IRMANDADE .
SAO BENEDITO DE ITUIUTABA, CNPJ: 21.239.462/0001-3, teve seu inicio das atividades

em 05/05/1957 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n® 13.019/14.

Ituiutaba, 12 de margo de 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA

Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87

o



CHESATRO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Certiddo n°: 15064862/2025
Expedicdo: 14/03/2025, as 09:34:42 °
Validade: 10/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se ¢gue IRMANDADE DE SAC BENEDITO DE ITUIUTABA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.239.462/0001-36, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-2 e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dades constantes desta Certidio sd0 de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificac&o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacso das“pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorériocs; @ custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que,

por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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SECRETARIA DE ESTAu . .. DA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:
14/03/2025

CERTIDAO DE DEBITOS TRIE'

Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

12/06/2025

NOME: IRMANDADE DE SAQ BENEDITO DE ITUIU?I-\BA

CNPJ/CPF; 21,239,462/0001-36

LOGRADOURO: RUA TRINTA E DOIS 'NUMERO: 2007

COMPLEMENTO: CEP: 38300086

DISTRITO/POVOADO:

Tur: MG

duai nabror e inscrever quaisquer dividas de
nrificade gue vierem a ser apuradas, & certificado

que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos zdnnisirados p

ela Fézenda‘ Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagio para lavratura de escrituig piikiica cu registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventaniu-oude arrolamento, de sentenga em acao
de separacio judicial, divércio, ou de partiiha d¢ bens ni2 unido estavel e de escritura piblica de
doacac de bens imoveis, esta certidao soments: & -alidade se.acompanhada da Certid3o de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista s | % do Decrato 43.981/2005.

FpYesa, alcangando débitos tributarios do
Bivida Ativa.

Certidio valida para todos os estabelecimt
sujeito passivo em Fase Administrativa cu } Seritos

TIDENTIFICACAO. | NUMERO DO PTA ™" {2 * '
. S % @ P e " o % WSE

iaf v+ - DESCRIGAO.
1 :

VRO au e L

2

o TR dran e

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas géra}ﬁ'iiﬂgai-‘ﬁ*'t;_éfnet: ‘http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
== Empresas => Certificacao da Auténticidade de’ Documentos. .
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CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 4115/2025

A Secretaria Municipal de Governo, para que seja
aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e relevancia

social da proposta conforme artigo 292 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irao acompanhar a execugao

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de auxilio financeiro no valor de

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Em seguida devolver a esse setor.

[tuiutaba, 01 de abril de 2025.

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ttuiutaba- MG

'y
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Fazacontecer

Despacho - Proc. n° 4115/2025

m face do oficio 01/2025 que deu origem ao presente procedimento requerendo através de sua
presidente um repasse através de termo de fomento no valor de R$: 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais) para que a irmandade realize a tradicional festa cultural descrita no plano de trabalho.

O processo foi encaminhado & secretaria de finangas que deu despacho falando sobre a

disponibilidade orgamentaria e financeira e logo em seguida retornou a esta secretaria para as

ponderagdo.

A institui¢io rcaliza a festa que se configura como uma manifestagdo cultural de grande
relevancia, detentora de um rico patrimdnio histérico, social e simbélico, capaz de gerar diversos
beneficios para a comunidade ¢ para o interesse piblico como um todo, sua realizac@o demonstra-
se como um investimento valioso na promogdo da cultura popular, na preservagao da memoria
coletiva, no fortalecimento da identidade local e no desenvolvimento social da comunidade, tendo
assim impactos positivos no desenvolvimento social da comunidade, promovendo a inclusdo
social, fomentando & economia local e a geragéo de renda, a festa atrai visitantes de diversas

regides, impulsionando o turismo local ¢ gerando oportunidades de trabalbo para os moradores.

Diante disso, aprovo o plano de trabalho ¢ indico a servidora Cristina Aparecida Costa Macicl,
MA'T.3515 como fiscal, ¢ a servidora Tamiris Rodrigues Santos MAT.13.104 para ser gestora da

execucdo do Termo de Fomento.

Ttuiutaba, 02 de Abril de 2024

Secretdria Municipal de Governo



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 4115/2025

PARECER TECNICO

GBJETO: Apoio financeiro 3 jrmandade Sdo benedito a prover a 75° Festa em
Louvor A Sio Benedito e Nossa Senhora do Rosério o 37° encontro de Congadas,

Mocambique, Marujos e Catupés, viagens de intercimbio cultural e viagens
administrativas. -

Referéncia: - Repasse a0 Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: Irmandade de Séo Benedito de Ituiutaba
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Endereco: Rua 32, n°® 2007, Centro.
Objeto proposto: Apoio financeiro 2 irmandade Sao benedito a prover a 75° Festa
em Louvor A Sio Benedito e Nossa Senhora do Rosério o 37° encontro de Congadas,

Moc¢ambigue, Marujos € Catupés, viagens de intercimbio cultural e viagens
administrativas.

Valor total do repasse: RS 150.000,00
Perfodo: Exercicio de 2025.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade IRMANDADE
DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA.

Considerando a aplicabilidade das disposigdes contidas na Lei 1.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de

parcerias entre 0 poder pliblico € as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ttuiutaba em suprir atividades
concernentes ao &mbito de nossa Cultura Local, fomentando assim o lazer € as praticas
culturais. |

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder piblico local, de oficio.

@_ il



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse ptiblico e
reciproco entre o poder publico e organiza¢des da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.°da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apds andlise acurada feita em dmbito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio custeando a manutengio da IRMANDADE DE SAO
BENEDITO DE ITUIUTABA, para realizar a tdo importante festa cultural.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com o

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a -apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizagdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragio ptblica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragéo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo’ tinico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas a administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

com organizagdes da sociedade civil,

&

o6/



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizag@es, deve o poder publico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apos analise acurada, observamos que €
necesséria a criagio da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“gpt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de
inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n° 13.019, de 2014)

() ‘

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso I do § 30 do art. 12 da Leino 4.320, del7 de marco de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).”.

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas do
Municipio de Ituiutaba em suprir atividades concernentes ao Ambito de nossa Cultura

Local, fomentando assim o lazer e as praticas culturais.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Anélise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

&
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

.

b) da identidade e dg reciprocidade de Interesse das partes ng realizagdo, em

mutua cooperagéo, da parceria prevista nesta Le;:
© estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas
pelo poder piblico municipal ou por entidades membros dg sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sug execugdo:

da administragso municipal.

adotados bara avaliagdio da execucdo fisica e financeira, no Cumprimento dgg metas e

objetivos:




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trimite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposi¢Bes expressas em lei.

S. M. J, este é o Parecer.

Ttuiutaba/MG, 03 de abril de 2025.

Presidente

rigues Santos
Membro

Tamiris

05



PREFEITURA D E ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL Do MUNICiPIO-

PARECER N° 2902025

Processo Administrative n° 4115/2025

Assunto: SUBVENCAQ — PLANO DE TRABALHO — RECURSOS ORDINARIOS

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente IRMANDADE
DE SA0O BENEDITO solicita a subvengio do valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mi] Teais) para custeio das atividades inerentes ac evento da “Festa de Szo
Benedito ¢ Nossa Senhora do Ros4rio” (fls. 04).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 05/88.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 91/95.

Este é 0 breve relatério.

IT-DA FUNDAMENTACAO

A
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Ato continuo, ¢ valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato
vinculativo, ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso
em Geral analisar a viabilidade econdmica e orgamentdria das solicitagdes

encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de o6rgdo da administragio
piiblica ndo é ato administrativo. Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opiniio técnico-juridica, que orientard o administrador na
tomada da decisfio, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou néo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que nfio compete a Procuradoria Geral
do Municipio a andlise objetiva e subjetiva da relevéncia técnico-administrativa da
entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado, devendo cada uma das areas
responséveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo do Plano de Trabalho fazé-lo.

Os recursos que serdo utilizados para destinagio a entidade sdo recursos
ordinarios do Municipio e¢ foram previstos no or¢amento Municipal conforme
despacho da Secretaria Municipal de Finan¢as e Or¢amento (fls. 03).

A Constituigio Federal de 1988 estabelece que:

Art. 6° Sdo direitos sociais a educagfio, a saude, a alimentagio, o trabalho, a moradia, o
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protegdo a maternidade e & infancia,
a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituigo. (...) (grifos nossos)

Art. 23. £ competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios:

(...)

V - proporcionar os meios de acesso a cultura, a educagdo, a ciéncia, 4 tecnologia, a
pesquisa e & inovag#o; (...)

Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura nacional, e apoiard e incentivard a valorizagdo e a difusdo das
manifestacées culturais.

Ato continuo, a Lei Federal n® 13.019/2014 que estabelece as normas gerais

para as parcerias entre a administragio publica e as organizagdes da sociedade civil,
determina que:
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Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagio da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que n#o distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugio do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constitui¢do de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

() '

III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagdes decorrentes de relagio
juridica estabelecida formalmente entre a administragéio ptliblica e organizagSes da
sociedade civil, em regime de mitua cooperagiio, para a consecugio de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execugio de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaboragio, em termos de fomento ou em acordos de cooperagio;

()

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo piblica com organizagdes da sociedade civil para a
consecucio de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagtes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

(..

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragio publica para
consecucdio de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragio de parcerias com
organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(..)

Art. 45. As despesas relacionadas a execugéo da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;
Il - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado ptiblico com recursos vinculados &
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentérias;

()

No 4&mbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposi¢Oes da lei federal, dispde que:

Art. 10 — S#o instrumentos mediante os quais serfio formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

()

II — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica do Municipio de Ituiutaba com organizages da
sociedade civil para a consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco propostas

pelas organizagdes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros;

()
Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:
()

11 - celebrar ou autorizar a formalizagio do termo de colaborago e de fomento e os acordos
de cooperagio; (...)
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Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordéncia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n° 13.019/2014.

Em relagéo a necessidade de chamamento puiblico, dispde o art. 31 da Lei n®
13.019/2014 e art. 25 do Decreto Municipal que:

Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento piblico na hipétese de inviabilidade de
competigdo entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do
objeto_da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica (...) (grifos nossos) (Lei n® 13.019/2014)

Art. 25, Exceto nas hipéteses previstas na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de
2014 e neste Decreto, a celebrag@io dos instrumentos de parceria de que trata o art. 10 deste
decreto, devera ser precedido chamamento publico para selecionar organizacBes da

sociedade civil que torne mais eficaz a execugio do objeto. (grifos nossos) (Decreto n°
8.169/2016)

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordincia entre o orgéo
fiscalizador do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Governo) — fls. 90, tem-se

que ndo hd Obice a formalizagdo do instrumento juridico necessério a subvengio
pleiteada.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 94) que: “(...) concluimos que a execugdo da proposta é vidvel e os
valores estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto
na proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagio efetiva (...)”.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagéo do instrumento juridico necessério & subvengdo pleiteada.

Pontua-se que, nde compete & Procuradoria Geral do Municipio a
analise ou verificacio da viabilidade financeira-orcamentiria do Plano de
Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, o Secretario Municipal, o

acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal de
Finangas e Orcamento.

III - DA CONCLUSAQO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagio do instrumento juridico necessario & subvencdo pleiteada, devendo ser

B
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observadas as disposicdes da Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n°
8.169/2016 e Lei Federal n°® 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.
E o parecer, s. m. j.
[tuiutaba/MG, 04 de abril de 2025.

Luiz David Lara Filho
Procurador Adjunto

00
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE
ENTRE SI ~ CELEBRAM 6]
MUNICIPIO DE ITUTUTABA/MG,
POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A IRMANDADE DE
SAO BENEDITO DE ITUIUTABA.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praga Conego Angelo, s/n° Centro, doravante denominada
ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, ¢ 2 IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, inscrito no CNPJ sob n° 71.239.462/0001-36, com sede na Rua Trinta €
dois, n° 2007, Bairro Centro, representado por sud Presidente MARIA LUCIA DE
OLIVEIRA, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Complementar 0° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei
de Diretrizes Orgamentarias € Lei Orcamentaria Anual, na Lei n° 13.709, de 14 de agosto
de 2018, ena Lein® 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, €
pela Lei Municipal n° XXXXX, de xx de xxxxx de 2025, consoante O processo
administrativo n° 4115/2025 e mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razio da singularidade e em virtude da Lei Municipal n’ XXXX, de xx de
xxxxx de 2025, oriunda de subvengao, tem por objeto apoiar financeiramente & irmandade
950 Benedito a prover a7 50 Festa em Louvor A S80 bento e Nossa senhora do Rosario 0
37° encontro de congadas, Mogambique, marujos € Catupés, viagens cultural e viagens
administrativas com aquisigdo de materiais necessarios para a realizagdo do evento,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO L

1.2 - N&o poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva
Lei de Diretrizes Orcamentarias.

1.3 - E vedada a execugio de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

1 - delegaghio das fungbes de regulago, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

11 - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatério seja o aparelho administrativo
do Municipio.

|RMANDADE DE SA0 BENEDITO DE [TUIUTABA



PREFEITURA DE ITUIUTABA

CLAUSULA SEGUNDA —-DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, 0s parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
que, independente de transcrigio, é parte integrante indissociavel do presente TERMO
DE FOMENTO, bem como toda documentagio técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam 0s parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho poderd ser revisto, mediante termo aditivo ou

certidio de apostilamento, desde que nio haja alteragiio do objeto € sejam submetidos e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - Séo obrigacdes dos Participes:
I- DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislag@o pertinente € 0 plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Governo, adotando todas as medidas necessérias a correta
execugio deste TERMO DE FOMENTO, observando 0 disposto na Lei Federal n°
13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das acdes e servigos prestados, buscando alcangar eficiéncia,
eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter ¢ movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO
a conta bancéria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n° 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

¢) divulgar na internet € em locais vistveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas agoes todas as parcerias celebradas com o poder publico, contendo,

no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo nico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgdos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno € do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias
regulamentados pelaLein® 13 019, de 2014, bem como a08 locais de execugdo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos

recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento € de
pessoal;

IRMANDADE DE $SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados & execugio do objeto previsto no termo de colaboragio
ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsididria da administragéo
publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido

pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restri¢do a sua execugdo;

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo menos,
0 objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagéo dos recursos;

j) ©  évedada a realiza¢do de pagamento antecipado com recursos de parceria.

II - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de

Desembolso, que guardard consonincia com as metas, fases ou etapas de execugdo do
objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagSes da sociedade civil por
ocasifio da celebragiio das parcerias, informando previamente e publicando em meios
oficiais de comunicagio as referidas organizac¢des eventuais alteragdes no seu contetido;

¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagio da parceria e o submetera
comissio de monitoramento e avaliagio designada, que o homologar,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdio de contas devida
pela organizagfo da sociedade civil; '

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagéo com os
beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagdo
e no ajuste das metas e atividades definidas;

¢) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;
f) na hip6tese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro
érgdo ou entidade, o administrador publico deverad designar novo gestor, assumindo,

enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas
responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias ap6s o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagéo sobre a aplicagdo irregular dos recursos
envolvidos na parceria,

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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J) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagdo de

CLAUSULA QUARTA~ DA GESTAO DR ACOMPANHAMENTO

41-A gestdo, fiscalizagdo e o acompanhamento da execucdo do presente Termo dar- se
—a pelas servidoras: Cristina Aparecida Costa Maciel; Matricula: 35 15; Cargo: Chefe de

Secdo de Expedientes e Registro; Tamiris Rodrigues Santos; Matricula: 13.014; Cargo:
Assessor., '

4.2 - O Fiscal do Termo dever4 emitir relatério, bem como, atestar a execugdo do objeto
do termo e identificar se ele est4 de acordo com 0 Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

subvengio, assim discriminados:

TOTAL - R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

presente termo de colaboragio/termo de fomento, recursos no valor de até R$150.000,00
(cento e cinquenta mil reais). Correndo a despesa 4 conta da dotagfo orgamentaria:

XXX NAO FOI INFORMADA AINDA XXX
CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

6.1 -A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferirs os recursos em favor

62 -EF obrigatéria a aplicagiio dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nio
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsdio do
seu uso for igual ou Superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou operagio de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizacsio estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplica¢Bes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragio/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos as
mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL dever observar na realizagdo de

gastos para a execucdio do objeto do presente termo a proporcionalidade entre 0s recursos
transferidos e os recursos proéprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

IRMANDADE DE S50 BENEDITO DE ITUIUTABA
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6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagio no mercado financeiro ndo

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL. - '

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no 4mbito da parceria ndo serdo liberadas e
ficarfio retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

II' - quando constatado desvio de finalidade na aplicagio dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relagdo a obrigagGes estabelecidas
no termo de colaboragfio ou de fomento;

HI- quando a organizagio da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administragfo publica ou pelos orgdos de controle
interno ou externo.

IV —no ato efetivo do pagamento verificar-se-4 todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasifo da conclusgo, dentincia, rescisdio ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serfio devolvidos a administragéo publica no prazo improrrogavel
de trinta dias, sob pena de imediata instauragfio de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragdo puiblica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO deverd ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clusulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo
cada uma pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizacdo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para: :

I — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em cariter de
emergéncia; ‘

III - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado ptiblico com recursos vinculados

parceria, salvo nas hipdteses previstas em lei especifica e na lej de diretrizes
orgamentdrias,

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigerd até 31/12/2025, podendo ser prorrogado

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessério, mediante proposta da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e ap6s o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogag@es do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Leji n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, dever4 conter:

[ - descri¢@o suméria das atividades e metas estabelecidas;

II - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execugio do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

III - valores efetivamente transferidos pela administragéio publica;

IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organizagio
da sociedade civil na prestacdo de contas, quando n#o for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - anédlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no &mbito
da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizagfio da sociedade civil, a
administra¢io publica poders, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagfio, por ato préprio e independentemente de autorizacio judicial, a
fim de realizar ou manter a execugio das metas ou atividades pactuadas:

I- retomar os bens pablicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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II - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de pafralisar;’éo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagéio de contas o que foi executado pela organizagdo da sociedade
civil até o momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagio de contas apresentada pela organizagdio da sociedade civil devers
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar 0 andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢io pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados,
até o perfodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes
informagdes e documentos:

I — extrato da conta bancéria especifica;

II - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizago da sociedade civil e ndmero do instrumento da parceria;

III - comprovante do recolhiniento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes; g

V - relagéio de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenca do .pessoall tréinado ou capacitado, quando for o caso.

VII -Relatério de execugio Fisico — Financeiro;

VII — Relatério de Execugio da Receita e da Despesa;

IX — Relagdo de Pagamentos;

X —Relacdo de Cohciliagéio Bancaria;

XII - Outros documentos que a Comissdo de Selegdo, Monitoramento, avaliagio e
prestagdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serfio glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagio da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagio dos

recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a duragfo da parceria exceder um ano.
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§ 3.° - Para andlise periédica da execu¢do do objeto a prestagio de contas financeira
deveri ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto a Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de

despesa e ainda a conciliagBo bancéria conjuntamente com o extrato bancario mensal e
aplica¢Ges financeiras.

10.2 - A prestacio de contas relativa & execugfio do termo de colaboragéo ou de fomento
dar-se-4 mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

I - relatério de execugdio do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto € o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

11 - relatorio de execugdo financeira do termo de colaboragdo ou do termo de fomento,
com a descricio das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a

execugdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos
no plano de trabalho.

10.3 - A Administracio publica municipal considerard ainda em sua andlise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

I - relatorio da visita téenica in loco realizada durante a execucio da parceria;

II - relatério técnico de monitoramento e avaliagio, homologado pela comissio de
monitoramento e avaliacdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
¢ os resultados alcancados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art.
67 da Lei n°® 13.019, de 2014, deverfo conter analise de eficacia e de efetividade das agBes
quanto: ‘ - ‘

I - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

II - os impactos econdmicos ou sociais;

11T - o grau de satisfagéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a conclusdo do objeto pactuado.
10.5 -A manifestacio conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragio pablica
observard os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,

alternativamente, pela:

I - aprovagdo da prestagdo de contas;
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I1 - aprovagéo da prestacdo de contas com ressalvas; ou

I1I - rejeicdo da prestagiio de contas e determinagfio de imediata instauragfo de tomada de
contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omiss@o na prestagéo de contas, sera concedido prazo
para a organizagio da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagéo.

§ 1° O prazo referido no caput ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagdo,
prorrogavel, no méximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragdo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagéo de contas e comprovagdo de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, néo havendo
o0 saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidria, deve adotar as providéncias para apuragio dos fatos, identificacdo dos

responséveis, quantificagio do dano e obtengdo do ressarcimento, nos termos da
legislacdo vigente. '

10.7 -A administra¢iio publica apreciaré a prestacdo final de contas apresentada, no prazo
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de

diligéncia por ela determinada, prorrogével justificadamente por igual periodo.

Parégrafo nico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

I - nfio significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagdo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres puablicos;

I - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagéo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetéria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no perfodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagfio pela administragdo publica.
10.8 - As prestagBes de contas seréio avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e obj etiva, o cumprimento dos objetivos
e metas estabelecidos no plano de trabalho;

I - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que niio resulte em dano ao erdrio; :

III - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunsténcias:
a) omissio no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho; - '
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¢) dano ao eréario decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela deciséo sobre a aprovagio da prestagdo de
contas ou por omiss3o em relagdo a andlise de seu contetdo, levando em consideragdo,
no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegacdo
a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagéo.

10.10 - Quando a prestagfio de contas for avaliada como irregular, apds exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagio da sociedade civil podera solicitar
autorizagio para que o ressarcimento ao eririo seja promovido por meio de agdes
compensatdrias de interesse piblico, mediante a apresentagio de novo plano de trabalho,
conforme o objeto descrito no termo de colaborag@o ou de fomento e a érea de atuagéo
da organizagfio, cuja mensuragdo econdmica serd feita a partir do plano de trabalho
original, desde que n#o tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de restituigdo
integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da prestagdo
de contas, a organizagio da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestag:ao de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZACOES E DAS
SANCOES

11.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas
da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagio especifica, a administragdo publica podera,
garantida a prévia defesa, aplicar & organizago da sociedade civil parceira as seguintes
sancgdes:

I - adverténcia;

II- suspensio temporéria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com Orgos e entidades da esfera de governo da
administracio publica sancionadora, por prazo néo superior a dois anos;

III - declaracdio de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punig&o ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que seré concedida sempre que a
organizagio da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos prejuizos
resultantes e apds decorrido o prazo da sangio aplicada com base no inciso II.

Pardgrafo tnico. As sangdes estabelecidas nos incisos II e III séo de competéncia
exclusiva da Secretiria Municipal de Governo, facultada a defesa do interessado no
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respectivo processo, no prazo.de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagéo ser
requerida apés dois anos de aplicagdo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacio da prestagdo de

contas, a aplicagio de penalidade decorrente de infragio relacionada & execugdo da
parceria.

11.3 - A prescrigio serd interrompida com a edicio de ato administrativo voltado a
apuraggo da infragdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragio/termo de fomento podera ser:

I -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigacdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengao; '

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizag@o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

¢) constatag@o, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagéo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragdo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes 0S de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucdo do objeto, mas que a ele n3o se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes 0s bens €
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
os recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaboragido/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagdo da Sociedade Civil e
gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizacio da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administraco publica, na hipotese
de sua exting@o. '
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13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poder#o, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante a0 da Organizagio donatéria, quando, apos a

consecucdo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com cldusula de inalienabilidade e deverfio,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugio de objeto igual ou

semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da
Administragio Puablica. ‘

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficicia do presente TERMO DE FOMENTO ou. qualquer alteragdo ou
ampliagio da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagio do respectivo extrato no Sjte Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragio publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS -

15.1 - Acrescenta-se a0 Convénio ora aditado o “Anexo I-Do cmﬁprimento da Lei Geral
de Protegio de Dados — Lei n° 13.709/2018”.

CLAUSULA DECIMA SEXTA —DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias em relagio a data de término de sua vigéncia.

162 — Nio ¢é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragio da natureza do objeto.

16.3 — A alteracdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a prorrogagéo
de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido & Procuradoria do
Municipio, érgio ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo habil para analise
e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a
efetivacio de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utilizagio de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA —DAS CONDICOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenuncidvel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vio assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Ituiutaba, 07 de abril de 2025,

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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ANEXO I

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. £ vedado as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagéo, sob pena de responsabilizagéo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagBes — em especial 0s dados pessoais e os dados pessoais sensiveis —
repassados em decorréncia da execugdo contratual, em consonéncia com o disposto na
Lein. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o
repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas salvo aquelas decorrentes de

obngag:oes legais ou para viabilizar o cur pnmcnto do instrumento contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, moraxs 1nd1v1dua1s ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execug:ao contratual por 1nobservan01a A Lei Geral de

Protegéo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protecdo de Dados, 0
CONTRATANTE, para a €exXecugao do servico objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como ntmero do CPF e do RG,
enderecos eletronico € residencial, e copia do documento de identificacéio (listar outros,

quando cabivel).

5 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lel
Geral de Protecio de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos

ao disposto na legislagdo com 0 intuito de proteger 08 dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE. |

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar a0 CONTRATANTE
em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nio autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigao, perda, alterag@o, comunicagio ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias

dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegio de Dados.

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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Controladoria Geral do Municipio
Av. 17 n2 1084 — Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladeria@ituiutaba.mg.gov.br

PROCESSO: 4115/2025
ASSUNTO: Celebragiio de Termo de Fomento —Subveng¢io

INTERESSADO: Irmandade dg Sio Benedito de Ituiutaba- MG

PARECER TECNICO N° 086/2025 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribuicSes regulamentadas em legislagfo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagio dos atos da administragdo, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanéveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugfio orgamentéria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara dentuncia ao Ministério Puiblico e comunicara
os 6rgos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIO

Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 4115/2025, para anélise da Minuta do
Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e a Irmandade de
Sdo Benedito de Ttuiutaba —-MG

Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado pela Prefeitura Municipal de
Ituiutaba, para atender a Irmandade S&o Benedito.

O processo veio instruido com a aprovagéo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses
os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragdo
Publica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatério.

II - DA ANALISE

O Termo de Fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento ptiblico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com O objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de



ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mall: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

i Controladoria Geral do Municipio
3— I ? Av. 17 n® 1084 — Centro — CEP: 38300-132

trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da 4rea correspondente, quando houver.

Frente a documentagdo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os

documentos necessérios para o prosseguimento da celebragfio do Termo de Fomento,
conforme Decreto n°® 8.362/2017.

Observamos que, no cronograma de Desembolso os valor informado
encontra-se divergente do valor previsto para o repasse.

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragio da Lei que autoriza o repasse,
devera ser observado que o Plano de trabalho informa que recurso ser4 utilizado somente
para custeio.

Ante 0 exposto, entende-se que o processo estéd revestido das formalidades legais

atento ao que dispde a Lei n° 13.019/2014, o Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n°
3.362/2017.

Assim, considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e
interpretagdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizag&o da parceria via
Termo de Fomento, desde que seja alterado o valor informado no cronograma de
desembolso, obedecendo o valor previsto para o repasse.

[V~ CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentagfio anexa, a aprovagéio do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria ndo vislumbra ¢bice ao prosseguimento do feito,
desde que seja observado as anotagdes feita por esta Controladoria.

Ttuiutaba, 10 de abril de 2025.

Maércia\Divina Rodrigues
Controladona G



PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 4115/2025

Assunto: Repasse para Irmandade Séo Benedito

ltuiutaba, 11 de abril de 2025

Considerando a redugdo outras despesas € ap6s uma nova analise, -

' informamos que para a presente despesa ha uma previsao de até R$ 170.000,00 para

_ ‘exercicio de 2025

A Secretaria de Governo para conhecer.

Denise Maria dé Oljvéira Silva Tannus

Dir. do Dept® Planejamento Orgamentario inangas e Orgamento

Sec. Munic. de

A6
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ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n° 4.115 / 2025

Em face ao oficio n° 001/2025 recebido da Irmandade de Sio
Benedito de Ituiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36, que por intermédio de sua Presidente Maria
Lucia de Oliveira, solicitou apoio financeiro para possibilitar a realizagio da 75® Festa em Louvor a
Sio Benedito e Nossa Senhora do Rosdrio, 0 37° Encontro de Congadas, Mogambique, Marujos e
. Catupés viagens de intercimbio cultural e viagens administrativas, no valor de R$ 170. 000,00 (cento

‘& setenta mil reais) conforme com o Plano de Trabalho apresentado.

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretaria
Municipal de Governo, que se manifestou favoravelmente, informando que a proposta atende ao
interesse plblico, tem relevincia social, aprovou o plano de trabalho, bem como a gestora e a fiscal
que serdo as responséveis pela fiscalizagio da execuc¢do do objeto, no despacho as fls.90.

Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comisso, o parecer
juridico n® 0290/2025 exarado pela Procuradoria. Geral, e ainda o parecer técnico n° 086/2025 da
Controladoria Geral, por conseguinte, autorizo o envio do Projeto de Lei & Nossa Egrégia Casa
Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) a
Irmandade de Séo Benedito de Ituiutaba, em consonincia o despacho da Sra. Secretéria Municipal
de Finangas e Orgamerito s fls.116.

Remeta ao Departamento de Elaborago, Atualizagdo Legislativa e
Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 11 de abril de 2025.

Inado de f digital
LEANDRA GUEDES Asstadodeformadighal

FERREIRA:006091 3 FERREIRA:00609135686
5686 y Dados 2025.04.14 16:25:28

Leandra Guedes Ferrelra
Prefeita de Ituiutaba

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/n?, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34) 3271-8100 - 3271-8814



B A B A P o = IRABALHO

RAZAO SOCIAL: IRMANDADE DE 40 BENEDITO DE ITUrUTABA | CNPJ 0° 21.239.462/0001-36

ENDERECO: RUA: 32 N® 2007 BAIRRO: CENTRO

.
CEP: LEI DE UTILIDADE PUBLICA.
CIDADE: ITUTUTABA UF: MG FONE: 99683-97 '
38.300.086 99683-9795 1517 DT 02/06/1972
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:

68661-1 BANCO BRASIL, 0204-6 N® 061 07/04/2005
_____________ - P . -
NOME DO RESPONSA VEL: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA CARGO: PRESIDENTE
DATA VENCIMENTO DO MANDATO: FONE CONTATO: (30)9.9¢5

05/05/2005 o : (34)9-9683-9795
2 - Caracterizagio da Proposta Gl - Duragio

Finalidade do Objeto:
75° FESTA EM LOUVOR A SAO BENEDITO E NOSSA SENHORA DO ROSARIO
37° ENCONTRO DE CONGADOS, MOCAMBIQUES, MARUJOS E CATUPES
VIAGENS DI INTERCAMBIO CULTURAL E VIAGENS ADMINISTRATIVAS

Justificativa:

A IRMANDADE DE SAO BENEDITO DESENVOLVE A MAIS DE SETENTA ANOS A TRADICIONAL FESTA | O
ENCONTRO DE CONGADAS QUE REUNE TODO ANO MILHARES DE PESSQAS I MANTEM VIVA A
CULTURA AFRODESCENDENTE EM NOSSA CIDADE g REGIAO. A IRMANDADE NAO POSSUI RECURSOS
PROPRIOS 13 PRECISA DA AJUDA DO PODER PUBLICO PARA DESENVOLVER SUAS ATIVIDADES,

Tipo de atividade que pretende desenvolver:
AQUISICAO DE MATERIAIS NECESSARIO PARA REALIZACAQ DA FESTA DE SEUS 75% ANOS I 37¢

ENCONTRO DE CONGADEIRQS, QUE FORAM SOLICIADOS PELOS TERNQOS, BEM COMO REALIZAR VIAGEM
INTERCUILTURALIS,

Metas/pessoas beneficiadas:
5.000 PESSOAS DIRETAS SENDO: MOCAMBIQUE CAMISA ROSA, CONGO CAMISA VERDE, MOCAMBIQUE

LUA BRANCA, MOGCAMBIQUE AGUIA BRANCA, CONGO REAL, CONGO DA LIBERTACAQ, MARINHEIRO DE
SANTA LUZIA, CATUPE CAPAO DE QOURO E RAIZES DE SAO BENEDITO.

'Ia;e-ntrificagio Completa da pessoa responsivel pela elaboracio e execugdo do Projeto:
Nome: MARIA LUCIA DI OLIVEIRA, PRESIDENTE, BRASILEIRA, VIUVA, CPF ne 393.229.986-97, RG M-4.829.791,

residente ¢ domiciliado na RUA: MARIA JOSE GOUVEIA FRANCO, n® 120 - JARDIM DO ROSARIO, CEp:
30.304.040 em Ituiutaba-MG.
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3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA
CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAOQ INDICADOR FiSICO CUSTOS EM RS$ 1,00

*  Despesas com servico de manutengao, | UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL

reforma e confecgio de instrumento;

* Aquisigdo de material necessirio para
confecgdo e/ou reforma de instrumentos;
Adesivos alusivo aos ternos, congos,
mogambiques e catupés.

* Despesas com aviamentos; camisetas tipo
uniforme;

*  Despesa com servicos de mao de obra,
costureiras e confecgao; '

* Aquisicdo de tecidos para vestudrio e
calgados;

* Aquisicdo de género alimenticios e
recarga de gas para o preparo da
alimentagdo dos congadeiros, integrantes
da direcio, e organizadores do evento e
comunidade;

* Aquisicdo de materiais de limpeza e
higiene, aquisicie de descartaveis,
aluguel de mesas, cadeiras e frizer.
Despesas  com transportes: urbano,
intermunicipal e interestadual. I'retes
(despesas com fretes de mercadorias
compradas em outro municipio e
deslocamento de material dentro do
municipio de Ituiutaba), contragio de
empresa de viagens de Ituiutaba a
ROMARIA 9 (nove) onibus com
capacidade de 45 pessoas;

* Servicos graficos: confeccio de cartazes,
banners, convites ¢ panfletos;

- Publicidade e propaganda &udios e
visuais, fotograficos, filmagem,
lransmissdo ao vivo, produgdo live,
produgio de audio, gerenciamento de
redes sociais, edigio de audio, video e
imagem;

+  Despesas com servigos contabeis;

+  Despesas com servicos cartoriais;
Despesas com  servicos de decoragio
interna da igreja com andores;

+  Contratagio de palestrante, despesa com
transporte terresire, alimentacéo, hotel e
remuneragao do palestrante;

B 1~Iomenagens, condecoragdes, premiacdo
¢ aquisigdo de placas.

- Despesas  com  papelaria:  xerox,
impressdo, digitalizagdo, papel A4,
canelas, lapis, borracha, clips, grampos,
compra de loner ou recarga e pasta
suspensa.

TOTAL | . R$170.000,00
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4.~ Cronograma de desembolso
it A CONCEDENTE:
Meta Janeiro Fevereiro Marco “Abril Maio Junho
. 4 . 170.000,00
Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
411 - CONCEDENTE (N* PESSOAL)
Meta Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
4.2 - PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Meta Janeiro Fevereiro Mar¢o Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
4.2.1- PROPONENTE (PESSOAL, ADMINISTRACAO E PREDIO)
Meta Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
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Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade
da Administracio Publica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado ¢ do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutabaem de de _2025.

2° Participe

6~ APROVACAO PELO CONCEDENTE

|

APROVADO:

Ttuiutabaem de de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




